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Introduccion

El Programa de Desarrollo Alternativo (PDA), se ejecuta en el Marco del Convenio de Donacion
de Objetivo Especial entre la Republica del Pera y los Estados Unidos de América, con la
finalidad de la Reduccién Sostenida de los Cultivos de Coca en Areas Seleccionadas del Perq.
Este Programa es financiado por USAID y tiene a DEVIDA como contraparte del Gobierno del
Pert, con las funciones de coordinar, promover, supervisar, monitorear y evaluar
adecuadamente la Estrategia Nacional Contra las Drogas, elaborada por el Gobierno del Peru.

En cumplimiento de sus funciones, DEVIDA, a través del Area de Monitoreo y Evaluacion de la
Gerencia de Desarrollo Alternativo, con el apoyo y financiamiento de USAID, realiz6, entre los
meses de abril y mayo del 2004, la Verificacion de Metas y Actividades del Programa de
Desarrollo Alternativo Participativo (PDAP) del Programa de Autoerradicacion 2003.

Durante esta actividad se realizé la verificacion en campo, de todas la obras de infraestructura
incluidas en el Programa de Autoerradicacion; esta verificacion estuvo a cargo de ingenieros
civiles y agricolas, quienes, mediante el empleo de fichas especificas para cada tipo de obra,
registraron informacién proveniente del expediente técnico y evidenciaron el cumplimiento de
sus especificaciones.

Para la verificacion de los Proyectos Productivos, se solicitd a la Empresa Chemonics
Internacional, operador del Programa de Autoerradicacién, el padron actualizado de
beneficiarios directos, con la finalidad de seleccionar una muestra estadisticamente
representativa de beneficiarios. Asimismo, se solicitd al ejecutor la informacion concerniente a
los proyectos productivos (Perfiles de Proyectos y Planes Negocios), con la finalidad de
elaborar un cuestionario referido a la propuesta de cada proyecto, el cual se aplico a los
beneficiarios seleccionados en la muestra. En la verificacion de estas actividades participaron
ingenieros agronomos y técnicos agropecuarios que radican en cada uno de los ambitos de
trabajo.

El trabajo de campo fue dirigido por los especialistas de las Areas de Monitoreo y Evaluacion
(AME) de las Oficinas Desconcentradas y supervisado por los especialistas en Monitoreo y
Evaluacion de la Gerencia de Desarrollo Alternativo de DEVIDA.

Los resultados, conclusiones y recomendaciones expuestos en el presente informe, desde la
perspectiva del beneficiario del PDAP, estan orientados a mejorar la estrategia de ejecucién del
Programa de Autoerradicacién y contribuir a que las actividades y metas propuestas se
ejecuten de acuerdo a lo programado y con la participacién activa de la poblacion beneficiaria.

Objetivo de la Verificacion de Metas y Actividades

El objetivo de la actividad fue verificar, en campo, el cumplimiento de las metas y el avance de
las actividades ejecutadas por Chemonics International, en el marco del Programa de
Autoerradicacion, a fin de presentar resultados y conclusiones, orientados a brindar informacion
que permita a los tomadores de decisiones fortalecer o modificar algunos aspectos de la
estrategia implementada.

Marco de Resultados del Programa de Desarrollo Alternativo

En el Marco de Resultados del Programa de Desarrollo Alternativo se proponen cuatro
resultados intermedios que contribuiran a lograr la “Reduccidon Sostenida de los Cultivos
llegales de Coca en Areas Seleccionadas del Per(”.

Las actividades implementadas por el Programa de Autoerradicacion, se orientan a coadyuvar
el logro de tres de los resultados intermedios del Marco de resultados del PDA, mediante



Resultados
Intermedios

acciones de intervencion de corto plazo (entrega de bonos) y mediano plazo (proyectos
productivos y obras de infraestructura).

Marco de Resultados del Programa de Desarrollo Alternativo

Reduccién Sostenida de los Cultivos Ilegales de Coca en

Areas Seleccionadas del Pert

v

v v v

Estado de Derecho 'y
Politicas Fortalecido

Incremento de la Voluntad
para Rechazar la Coca

Oportunidades
Econdmicas Licitas

Actividades
Metas
Insumos

Programa de Autoerradicacion

Actividades

Socializacion
Estrategia de comunicaciones
local y regional

Proyectos Productivos
Obras de Infraestructura
Econémica

Obras de infraestructura social
basica.

Programa de A utoerradicacion

Marco de Resultados del
Programa de Desarrollo
Alternativo

Resultados Intermedios
RI2: Incremento de la Voluntad
de rechazar la coca

 ———

RI3: Oportunidades Econémicas
== | lLicitas

R14: Gobernabilidad Social
———— Fortalecida

Matriz de Indicadores de la Verificacion del PDAP 2003

Objetivo Indicador
1. Verificar las a) Participacion de la poblacion en el proceso de socializacion
actividades de b) Participacion de la poblacion en el proceso de Autoerradicacién
Socializacion C) Beneficiarios que estuvieron de acuerdo con la firma del
Convenio Marco
d) Beneficiarios que recibieron visitas de CADA
2. Verificar actividades a) Superficie de cultivos de coca autoerradicados
de Autoerradicacion b) Opinién de los beneficiarios sobre la Autoerradicacion
3. Verificar los a) Beneficiarios que recibieron pago de Bonos
Beneficios recibidos b) Beneficiarios que recibieron otros beneficios ademas de Bonos
y Pago de Bonos C) Montos pagados en bonos a los beneficiarios que firmaron el
Convenio de Autoerradicacion
d) Pago promedio en Bonos a los Beneficiarios que firmaron el
Convenio de Autoerradicacion.

Gobernabilidad
Social Fortalecida




Obras de Infraestructura
Social y Econémica

4. Verificarel a) Obras con Expediente Técnico aprobado por el sector
cumplimiento de los correspondiente
requisitos técnico b) Obras que han contratado a Ingeniero Residente, Supervisor de
administrativos Obras y Mano de Obra Especializada.
exigidos para la c) Obras que cuentan con estudios de Impacto Ambiental
ejecucion de obras d) Obras que cuentan con Cartel de Obra
de infraestructura e) Obras culminadas, liquidadas y entregadas al sector
correspondiente
5. Verificar el Avance a) % de Avance Fisico de las Obras, a la fecha de la verificaciéon
Fisico de las Obras b) Relacién de obras concluidas y entregadas al Sector
correspondiente que se encuentran en operacion
6. Verificar el grado de a) Participacion de los beneficiarios en la propuesta de obras
participacion de los b) Participacion de los beneficiarios en la planificacién de las
beneficiarios en los obras
procesos y C) Participacion de los beneficiarios en la ejecucion de las obras
ejecucion de las d) Participacion de los beneficiarios en el mantenimiento de las
obras. obras
Proyectos Productivos
7. \Verificar las a) Beneficiarios que participaron en la eleccién del Donatario
actividades de b) Beneficiarios que recibieron insumos
asistencia del C) Porcentaje de insumos recibidos por los beneficiarios
Donatario d) Cantidad de insumos y jornales agricolas recibidos por los
beneficiarios en las etapas de siembra, mantenimiento y
cosecha
e) Calificacion de la labor por parte del beneficiario
8. Verificar las a) Beneficiarios que participaron en la eleccion de la EAT
actividades de la b) Beneficiarios que recibieron capacitacion de la EAT
Empresa de c) Lugar en el que recibi6 la capacitacién
Asistencia Técnica — d) Temas desarrollados en la asistencia técnica en cada etapa del
EAT proceso productivo
e) Beneficiarios que aplican los conocimientos recibidos
f)  Calificacion de la EAT
9. Verificar las a) Superficie disponible para cada cultivo, por @&mbito geogréfico
actividades de b) Superficie por cultivo asistida por el PDAP
Asistencia en la c) Cantidad cosechada con asistencia del PDAP
Produccion y d) Cantidad vendida y precios de venta
Comercializacion e) Formas de comercializacion de la produccién
f)  Lugar de venta de la produccion asistida
g) Identificacion del principal comprador
h) Apoyo del PRA en la comercializacion
i)  Valor Bruto de la produccién
j)  Ingreso proveniente del cultivo asistido
Comunicaciones
10. Verificar el objetivo a) Conocimiento de los beneficiarios sobre la presencia de las
de sensibilizacion instituciones que ejecutan el Programa de Autoerradicacion
b) Porcentaje de beneficiarios que conocen la labor que cumplen
estas instituciones ejecutoras
11. Verificar el Objetivo c) Grado de percepcion de los beneficiarios sobre los cultivos de
Convencimiento coca
a) Beneficiarios que conocen las consecuencia negativas de los

cultivos de coca




4. Metodologia

4.1 Poblacién y Muestra:
4.1.1 Caso: Proyectos Productivos

1. En base al padron de beneficiarios de proyectos productivos se selecciond una
muestra probabilistica.

2. Para la seleccién de la muestra se empled el muestreo simple aleatorio con seleccion

sistematica. El marco muestral esta constituido por el padrén de beneficiarios de los 47
proyectos productivos, proporcionado por Chemonics International.

Marco Muestral

Ambito Tocache | Aguaytia | Leoncio Prado | VRAE Total
N° de Proyectos 4 11 12 20 47
N° de Beneficiarios 3,267 4,926 2,678 3,921 14,792
N° de Localidades 79 149 56 88 372

Fuente: Chemonics
Distribucién de la Muestra Efectiva

Ambito Tocache | Aguaytia | Leoncio Prado | VRAE Total
N°® de Beneficiarios | — 5., 599 489 831 2,220
entrevistados
N_ _ de Localidades 51 62 56 80 249
visitadas
N 3 de Proyectos 4 11 12 20 47
verificados

Fuente: Areas de Monitoreo y Evaluacion DEVIDA

3. A los beneficiarios seleccionados en la muestra les fue aplicado un cuestionario de
entrevista para recoger informacion de avance de actividades y metas por proyecto.

4. Se elabor6é una matriz de indicadores para la verificacion de metas y actividades del
Programa Desarrollo Alternativo Participativo.
4.1.2 Caso: Obras de Infraestructura
1. Se efectud un censo de las obras de infraestructura culminadas y en ejecucion.

2. Se aplicaron fichas especificas para cada tipo de obra.



RESUMEN DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA PDAP, POR TIPO DE OBRA Y POR VALLE.
NUMERO DE OBRAS POR VALLES.
N° TIPO DE OBRA VRAE HUALLAGA HUQtIgG A Aguaytia N° TOTAL Total
CENTRAL . 9 DE OBRAS | acumulado
Leoncio Prado
Infraestructura Social Basica
1 |[Construccién de aulas 20 15 7 8 50 50
2 |Rehabilitacién de aulas 1 2 3 53
3 |Construccién de local comunal multiuso 11 9 8 28 56 109
4 |Construccién de losas multiuso 5 3 4 3 15 124
5 |Construccion de sistema de agua potable 6 2 3 13 24 148
6 |Construccion de puesto de salud 3 3 151
7 |Construccion de Pozo Artesiano 1 1 152
8 |Mejoramiento de plazas publicas 1 1 153
9 |Construccion de sistemas de alcantarillado 1 1 154
Obras de Infraestructura Econémica

1 [Mantenimiento de caminos 1 1 155
2 |Rehabilitacién de caminos vecinales 4 1 10 15 170

Construccién de puentes colgantes
3 |peatonales 3 2 6 11 181
4 |Construccion de puentes carrozables 1 1 2 183
5 |Construccion de Badenes 1 1 184

Sub Total Obras 42 43 28 71 184

Sub Total Estudios 62 21 30 26 139

Fuente: CHEMONICS.

4.2 Diseio del Cuestionario

El cuestionario fue elaborado tomando como referencia el Perfil de Proyecto y el Plan de
Negocios para cada proyecto sujeto a verificacion. Se dividié en secciones, de acuerdo a la
secuencia del Programa de Autoerradicacion, considerando la Socializacion,
Autoerradicacion, Donatario, Asistencia Técnica, Produccion y Comercializacion, Actividad
Productiva General y Comunicaciones.

4.3 Prueba Piloto

La Prueba Piloto del cuestionario se efectud en areas en las que no opera el Programa de
Desarrollo Alternativo. Como resultado, se procedié a corregir el cuestionario para
determinar la version final del mismo, y aplicarla en la verificacion.

4.4 Organizacion del Trabajo de Campo

Para la organizacion del trabajo de campo se elaboraron documentos que permitieron
estandarizar criterios y procedimientos, como el Manual del Entrevistador y el Manual del
Supervisor del Trabajo de Campo.

4.5 Capacitacion de Encuestadores

Se llevaron a cabo talleres de capacitacion para los encuestadores de cada zona, con una
duracién de cuatro dias, incluyendo una practica de campo. El personal seleccionado
estuvo conformado en su mayoria por ingenieros agrénomos y técnicos agropecuarios
(quechua hablantes en el caso del VRAE). El proceso de capacitacion considero:

- Introduccion (objetivos del trabajo)
- Técnicas de entrevista

- Revision de los formularios

- Practica de campo

4.6 Trabajo de Campo

Para el trabajo de campo, DEVIDA cuenta con diez especialistas en Monitoreo y
Evaluacion, encargados de la coordinacion y supervision. Para esta actividad se contrato a



71 verificadores. Para el traslado del personal se utilizaron 4 camionetas pertenecientes a
las Areas de Monitoreo y Evaluacion y 8 camionetas alquiladas.

En el caso de Tocache, el trabajo de campo tuvo una duracion de 15 dias: 12 dias de
trabajo efectivo y 3 dias de desplazamiento hacia los centros poblados. El desplazamiento
fue mayormente por via fluvial.

4.7 Critica, Codificacion, Digitacion y Consistencia

Para esta etapa se elabord el Manual de Critica y Codificacion. El personal contratado
participd en la verificacion, de modo que ya manejaba los formularios. Una vez que la
informacion fue codificada y digitada, se efectuaron, mecanicamente, controles de rangos y
consistencias de las respuestas registradas, segun las instrucciones del mismo formulario.
Un segundo control se realiz6 mediante el chequeo o verificacion de listados de la
informacion digitada.

4.8 Procesamiento de la Informacion
La informacion, registrada inicialmente en archivos *.DBF, fue trasladada para su
procesamiento al software estadistico SPSS, en el que se generaron cuadros de salida
para cada pregunta del formulario.

4.9 Analisis de Resultados y Elaboracion del Informe Final

La informacion recopilada en las fichas de encuesta, automatizada y resumida en cuadros
de salida, se analiza y expone en el Informe Final.



5. RESULTADOS

5.1 SOCIALIZACION

Siendo el objetivo de esta actividad lograr convencer a los pobladores de la comunidad a
aceptar voluntariamente el Programa de Autoerradicacion y considerando que el proceso
involucra el convencimiento, la participacion y el conocimiento de los pobladores de la
comunidad, se procedera al andlisis de acuerdo a los indicadores planteados.

Indicador Resultado

% de la poblacion beneficiaria de los proyectos productivos que

N . . N 94% de los beneficiarios
particip6 en reuniones previas a la autoerradicacion

De acuerdo a los resultados de la verificacién, el 94% de los beneficiarios indica haber
participado en las reuniones previas a la auto erradicacion, es decir, en el proceso de
socializacion.

Participacion de beneficiarios en las reuniones previas a la auto
erradicacion

) A nivel detodos los
Leoncio Prado 97% ambitos, el 94% de los
i ‘ \ \ beneficiarios participo
en las reuniones previas

Tocache 97% al proceso de auto
1 | | | erradicacion
VRAE 94%
1 | | |
Aguaytia 91%

O SImNO

Los menores porcentajes de participacion se observan en los ambitos del VRAE y Aguaytia. La
actividad de socializacién estuvo a cargo de Chemonics, quien a su vez sub-contraté a terceros
como promotores de socializacion.

En esta etapa, un gran porcentaje (89%) de la poblacion beneficiaria identific6 a Chemonics
como promotor social; asimismo, el 66% de los beneficiarios identific6 a DEVIDA como el
agente socializador, el 52% al CADA y el 35% al PRA. Todas estas instituciones participan en
las diversas etapas del programa de auto erradicacion.

Cuadro 1
Instituciones que visitaron las comunidades para explicar el proceso y beneficios de la
auto erradicacion

et
DEVIDA 66
CHEMONICS 63
CADA 52
PRA 35
PDAP 26
CEDRO 7
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PRISMA 3
OTROS 1
NO RECUERDA /NO SABE 5
N° de Beneficiarios 14,337

Fuente: Verificacion PDA 2003

Indicador Resultado

% de poblacion beneficiaria de proyectos productivos que

. S Participacion del 96%
participd en el proceso de auto erradicacion

% de poblacién beneficiaria de proyectos productivos que estuvo

. ) Participacion del 97%
de acuerdo con la firma del convenio marco

Si el proceso de socializacién y comunicaciones implica que la poblacion reconozca la
existencia de problemas ocasionados por los cultivos de coca en su comunidad vy,
reconociendo los dafios, acepte la reduccién gradual, voluntaria y concertada de los mismos,
se puede afirmar, de acuerdo a los resultados de la verificacion, que se han alcanzado estos
objetivos, ya que cada uno de los indicadores propuestos demuestra un alto porcentaje de
aceptacion del programa (97% aproximadamente) por parte de los beneficiarios, el cual podria
deberse a los incentivos otorgados por el Programa (bonos, pago de jornales, entrega de
insumos, obras de infraestructura, proyectos productivos, entre otros)

Tareas del proceso de socializacion

¢ Participo en el
proceso de auto 96%
erradicacion?

¢ Participo en la
firma del convenio 97%
marco?

¢ Estuvo de acuerdo
con la firma del 97%
convenio marco?

Indicador Resultado

Total de beneficiarios de los proyectos productivos que 76.6%
recibieron visitas del CADA 070

El 76.6% de los beneficiarios de proyectos productivos refirié haber recibido la visita del CADA
para medir la superficie de cultivo de coca existente, el 16.5% indic6 no tener cultivos de coca y
sélo el 6.9% manifestd no haber recibido la visita de esta institucion. El mayor porcentaje de
beneficiarios que manifestd no haber recibido la visita del CADA se encuentra en el VRAE
(8.2%) y en Aguaytia (8.0%). En cuanto a los beneficiarios que manifestaron no tener cultivos
de coca, los mayores porcentajes corresponden al VRAE (22.6%) y Leoncio Prado (19.4%).
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Cuadro 2
BENEFICIARIOS QUE RECIBIERON LA VISITA DEL CADA (%)

Recibi6 la visita del CADA Tocache "Sf:;(')o Aguaytia VRAE TOTAL
TOTAL 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
Si 80.6 72.5 81.9 69.2 76.6
No 2.9 8.1 8.0 8.2 6.9
No tenia cultivo de coca 16.5 19.4 10.1 22.6 16.5
Poblaciéon beneficiaria 3265 2678 4926 3921 14792
Casos 301 489 599 831 2220
Fuente: Verificacion PDA 2003
5.2 AUTOERRADICACION
Indicador Resultado

Superficie de cultivos de hoja de coca autoerradicada por los

o . 7,743 Has autoerradicadas
beneficiarios de proyectos productivos.

Las 7,743 Has autoerradicadas corresponden al 95% de los beneficiarios de 47 proyectos
productivos. Segun reportes de Chemonics, al mes de abril del 2004, se habian autoerradicado
9,166 Has. en 55 proyectos productivos.

En promedio, cada beneficiario de proyectos productivos ha autoerradicado 0.71 Has;
correspondiendo las mayores superficies a los proyectos “Mantenimiento de 174.75 has. de
Café y apoyo en Post Cosecha de Leoncio Prado”, con 11 Has y el proyecto “Instalacion de
11.5 Has y Mantenimiento de 40 Has de Pifia Cayena Lisa de Aguaytia”, con 10 Has. Por otro
lado, la menor superficie promedio autoerradicada se encontr6 entre los beneficiarios del
proyecto “Instalacion de 720 Has de Cacao en el &mbito de Leoncio Prado” con 0.0018 Has por
beneficiario. Existen casos en que los agricultores autoerradicaron cultivos de coca destinados
al autoconsumo o la que estaba en abandono.

Entre los proyectos con mayor superficie autoerradicada, destacan:

¢ ‘“Instalacion de 3,500 Has de algoddn asociado con arroz, en Aguaytia”, con 1,352 Has de
coca autoerradicada.

e ‘“Instalacion de 1,172 Has y Mantenimiento de 232 Has de Cacao en el distrito de
Huicungo, Juanjui” con 729.43 Ha.

Los resultados segun ambitos geograficos, se muestran en el Grafico siguiente.
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Superficie auto erradicada de cultivos de coca por ambito
(Has.)
3,668
2,230
953 892
Aguaytia  Tocache Leoncio VRAE
Prado

De estos resultados, se puede afirmar que en Aguaytia se registra la mayor superficie
autoerradicada (47%), con 3,668 Has y en el VRAE, la menor (11.5%), con 892 Has.

Los beneficiarios de las comunidades involucradas en el Convenio han autoerradicado, en total
7,743 Has de cultivos de hoja de coca y el PDAP brinda asistencia técnica a 20,438 Has de
proyectos productivos; de ellas, 12,904 Has, corresponden a cultivos de café y cacao y la
diferencia (7,534 Has), corresponde a cultivos transitorios.

Opinidn de los beneficiarios con respecto a la auto erradicacion:

Al ser consultados sobre si volverian a sembrar coca, el 49.2% dijo que NO. A quienes dieron
una respuesta afirmativa a la pregunta anterior (33.9%), se les preguntd acerca de las razones
por las cuales volverian a sembrar coca, ante lo cual, el 56.9% indic6 que el motivo principal es
la creencia de que el programa no cumplira lo ofrecido. El 23.8% declaré que el motivo es la
rentabilidad del cultivo de coca. (ver cuadros siguientes)

Cuadro 3 ) ; ;
Opinién de los beneficiarios ¢Por que Crﬁe que vo_l)veran a %
¢Cree que los agricultores que SELIEL deicele
han autoerradicado volveran a %
sembrar coca? TOTAL 100.0
TOTAL 100.0 No cumplen lo que han ofrecido 56.9
La coca es mas rentable 23.8
Porque el apoyo es insuficiente 11.5
Sl 33.9 —¥ Por la demora con la ayuda
NO 49.2 ofrecida 3.3
NO SABE/NO OPINA 16.9 No hay D. Alternativo a corto
plazo 2.2
Poblacién beneficiaria 14,792 Otros 2.3
N° de Casos 2,220 Poblacién b ficiari 5013
Fuente: Verificacién PDA 2003 Ng d:c(::l:slls eneficiaria '703

Fuente: Verificacion PDA 2003
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5.3 BENEFICIOS RECIBIDOS Y PAGO DE BONOS

Indicador Resultado
Total de beneficiarios que recibieron bonos 90% de beneficiarios
Beneficiarios que recibieron otros beneficios del PDAP 94% de beneficiarios

La Autoerradicacion voluntaria consideré el pago de bonos y otros beneficios (alimentos, botas
y herramientas), a favor de los agricultores que suscribieron convenios y participaron del
proceso.

Solo el 1% de los beneficiarios de proyectos productivos declar6 no haber recibido ningin
beneficio del Programa, el 99% restante recibié en esta etapa algin beneficio o la combinacién
de ellos; el 90% recibié pago de bonos, siendo el ambito de Aguaytia, donde se registra la
menor entrega de pagos de bonos (75%).

Cuadro 4
BENEFICIOS RECIBIDOS A CAMBIO DE LA AUTO ERRADICACION
Beneficios recibidos a Porcentaje de Poblacién que recibié los beneficios
cambio de la auto TOTAL
erradicacion de cultivos To|<1:a- L. Prado Agtyay- VRAE o
de coca che 1a abs. %o
Bonos 100% 100% 75% 94% | 12,878 90%
Herramientas 99% 99% 89% 92% | 13,422 94%
Botas 99% 100% 89% 85% | 13,161 92%
Otros 1% 6% 92% 0% 4,345 31%
No recibo nada 0% 0% 4% 1% 184 1%
Poblacion beneficiaria 3,248 2,655 4,547 3,791 14,241
N° de Casos 299 485 557 805 2,146
Beneficios recibidos 9,710 8,078 | 15,877 10,324 43,990

Fuente: Verificacion PDA 2003

En total, se otorgaron 43,990 beneficios, de los cuales, 12,878 fueron bonos, 13,422
herramientas y 13,161 pares de botas, distribuidos segln el grafico siguiente:

Distribucion porcentual de beneficios otorgados a
cambio de la auto erradicaciéon
(43,990 beneficios recibidos)
305 29.9 29.3
9.9
T T
Herramientas Botas Bonos Otros
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El 40% de los beneficiarios indican que no han recibido bonos, ellos reciben asistencia en los
proyectos “Instalacion de pastos y cercos en 130 Has. Y 57 Km.”, “Instalacion de 11.5 Has y
Mantenimiento de 40 Has. Pifia Cayena Lisa en Shambillo” y “Ampliacion para el
mantenimiento de 300 has de platano, provincia de Padre Abad”.

Asimismo, el 25% de los beneficiarios de los proyectos “Mantenimiento de Platano en la
provincia. Padre Abad — 330 Has.” y “Apoyo en Inst. de 650 Has de Cacao y mantenimiento de
450 Has", sefalan no haber recibido pago de bonos.

Indicador Resultado

Pago total en bonos a los beneficiarios que firmaron el convenio

de auto erradicacion S/. 6,931,722

Pago promedio en bonos a los beneficiarios que firmaron el

convenio de auto erradicacion Si. 536 por persona

Se pag6 bonos a los beneficiarios que suscribieron convenios y participaron del proceso de
autoerradicacion. El monto programado fue de S/.630.00 por beneficiario, equivalente a US$
180.00 (Ciento ochenta Ddlares Americanos). En total, al momento de la verificacion, los
beneficiarios manifestaron haber recibido S/.6,931,722 en bonos (US$ 1,980,492).

Monto total de pagos de bonos por &mbito
(6,931,722 Nuevos soles)

2,076,091 2,038,132

1,613,638
1,203,861

Aguaytia Tocache Leoncio Prado VRAE

En promedio, cada beneficiario recibié S/. 536.6. El 81% de los beneficiarios recibié el bono
completo, el 8% ha recibido hasta la segunda parte, equivalente al 50% (S/. 315) y el 11% de
los beneficiarios recibid solo la primera parte equivalente al 20% del total. EI monto
correspondiente a los bonos pendientes de pago, incluyendo a los que adn no lo recibieron
(aproximadamente 1,424 beneficiarios), asciende a S/. 1,936,552 (US$ 553,300). (Cuadro 5).

Cuadro 5
Situacion del pago de bonos al momento de la verificacion
Poblg(_:ié_n Bonos pendientes
beneficiaria
Pagos efectuados de pago
Proyec_tos (Nuevos soles)
Productivos
1° 20% 11% 714,610
20 Hasta 50% 8% 324,823
3° 100% 81%
100%
Beneficiarios que recibieron bonos 12,817
Beneficiarios que aun no reciben bonos 1,424 897,120
TOTAL 1,936,552

Fuente: Verificacion PDA 2003
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5.4

Algunos casos merecen ser resaltados:

e En el proyecto “Instalacion de algodén asociado con arroz 3500 Has.” , ubicado en
Aguaytia, se observa la mayor cantidad de bonos entregados (1,577 bonos), equivalente a
S/. 988,190, lo que se debe a que en este proyecto se registra un gran nimero de familias
gue han suscrito el convenio de autoerradicacion.

* En el proyecto “Explotacion de Caucho”, desarrollado en Irazola, Provincia Padre Abad,
aun no se ha entregado bonos, a pesar de que se han autoerradicado 41 Has de coca.

e En Aguaytia y Leoncio Prado se registra el mayor monto de bonos entregados, que
asciende a S/. 2'076,090.7 y S/. 1'613,638.3, respectivamente.

PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL Y ECONOMICA

Cuadro N° 6
Obras Verificadas, por ambitos geograficos.

Fuente: Encuesta de verificacién 2003- DEVIDA.- Fichas de verificacion obras de

infraestructura

BAJO LEONCIO TOTAL
TIPO DE OBRA AGUAYTIA HUALLAGA JUANJUI PRADO TOCACHE | VRAE GENERAL
INFRAESTRUCTURA ECONOMICA
Mantenimiento de Caminos 0 0 0 0 1 0 1
Mini Central Hidroelectrica 0 0 0 0 6 0 6
Puente Peatonal y/o Forestal 3 2 0 2 2 0 9
Puentes Vehiculares y/o Pontones 3 0 0 1 1 0 5
Rehabilitacién de Carreteras y Caminos 12 0 0 1 6 0 19
Construccién de Badenes 0 0 0 1 0 0 1
Sub Total Economica 18 2 0 5 16 0 4
INFRAESTRUCTURA SOCIAL BASICA
Construccion - Postas 0 0 3 0 0 0 3
Construccion de aulas 11 4 10 6 2 20 53
Construccion de Local de Uso Mdltiple 28 0 6 11 3 11 59
Construccion de Loza Multiproposito 3 0 0 8 3 5 19
Mejoramiento de Plaza de Armas 0 1 0 0 0 0 1
Pozo Artesiano 1 0 0 0 0 0 1
Sistema de Agua Potable (SAP) 13 0 0 3 2 6 24
Construccion de sistema de Alcantarillado 0 0 0 1 0 0 1
Sub Total Social Basica 56 5 19 29 10 42 161
TOTAL GENERAL 74 7 19 34 26 42 202
NUMERO DE OBRAS VERIFICADAS Y NO VERIFICADAS
TIPO DE OBRA Obras no Obras Total
verificadas verificadas general
INFRAESTRUCTURA ECONOMICA
Mantenimiento de Caminos 0 1 1
Mini Central Hidroelectrica 0 6 6
Puente Peatonal y/o Forestal 0 9 9
Puentes Vehiculares y/o Pontones 0 5 5
Rehabilitacion de Carreteras y Caminos 5 14 19
Construccién de Badenes 0 1 1
Total Infraestructura Economica 5 36 41
INFRAESTRUCTURA SOCIAL BASICA
Construccion - Postas 0 3 3
Construccion de aulas 5 48 53
Construccioén de Local de Uso Miuiltiple 8 51 59
Construccion de Loza Multiproposito 0 19 19
Mejoramiento de Plaza de Armas 0 1 1
Pozo Artesiano 1 0 1
Sistema de Agua Potable (SAP) 1 23 24
Construccion de sistema de Alcantarillado 0 1 1
Total Infraestructura Social Basica 15 146 161
TOTAL GENERAL 20 182 202

Con relacion a la verificacién del cumplimiento de los requisitos técnico administrativos
exigidos para la ejecucion de obras de infraestructura, los resultados de la verificacion
indican que el PDAP viene cumpliendo con ellos, en el marco de la Ley de Inversion
Publica y las normas y especificaciones establecidas en el Reglamento Nacional de
Construcciones. Los resultados de cada indicador se muestran en el siguiente gréfico:
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Cumplimiento de normas técnicas administrativas
(%)

Con ET aprobado ] 98% ”

Con Residente de obra ] 99% I

Con supervisor ] 99% "

Con mano de obra calificada ] 99% "
Con Evaluacién Ambiental ] 87% | |
Con cartel ] 97% | |

Culminadas ] 23% | |

Culminadas y entregadas ] 9%| |

ET: Expediente Técnico
Estos resultados indican que:

a. El Programa ha logrado que los sectores publicos involucrados, participen en el
proceso de ejecucion, desde la aprobacion del expediente técnico hasta la
recepcion de las obras culminadas y liquidadas conforme a normas y a
compromisos asumidos para la operacion, equipamiento, implementacién y puesta
en marcha de los servicios generados por las Obras, comprometiendo la
asignacion de recursos presupuestales sectoriales para tal fin.

b. Los resultados relacionados con la Direccién, Supervision y modalidad de
ejecucion, reflejan un buen nivel técnico administrativo, el cual se traduce en la
calidad de las obras, ejecutadas conforme a planos y a especificaciones técnicas.
Existe una buena direccion técnica del ingeniero residente, control y asistencia
técnica administrativa permanente del supervisor y los aportes de mano de obra
especializada que demanda la ejecucion de las obras civiles.

c. EI87% de las obras cuentan con estudios de impacto ambiental; en consecuencia,
en ese mismo porcentaje se han realizado acciones tendientes a mitigar impactos
negativos, como planes de disposicion final de residuos solidos en obras
hidroeléctricas, construcciéon de aulas y locales comunales de uso mudltiple,
incineradores en el caso de construcciéon de postas sanitarias, proteccion de las
margenes de las carreteras con arborizacion en obras de transportes; etc.(ver
resultados en cuadros del anexo).

d. Los resultados indican que el 97% de las obras cuentan con Cartel de Obra, por lo
que se puede afirmar que existe buena difusién acerca de la inversion ejecutada en
cada obra, la modalidad de ejecucion, los plazos y las instituciones que financian y
ejecutan cada una de ellas.

e. De las 182 obras verificadas, 41 se encuentran culminadas (22.5%); de ellas, 17
han sido liquidadas y entregadas a los sectores correspondientes.

Respecto al avance fisico por tipo de obra (en 171 obras verificadas):

A la fecha de verificacion, en promedio, el avance fisico de las obras de infraestructura
econdmica fue de 63.5% y de 76.2% en las obras de infraestructura social basica. (Gréfico)
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Avance fisico de obras

Obras de )
infraestructura 64%
econémica

Obras de 5
infraestructura 76%
social basica

Acerca de las obras concluidas y entregadas, los resultados de la verificacion indican que de
las 41 obras culminadas, 17 (41.5%) han sido entregadas al sector correspondiente y se
encuentran operando, brindando beneficios directos a la comunidad; de ellas, 4 obras
corresponden a infraestructura econdmica y 13 obras a infraestructura social basica. (Gréfico).

Obras culminadas y entregadas al sector
correspondiente

Obras 41 '
culminadas
Obras
culminadas y
entregadas

Las obras entregadas y en operacién muestran la satisfaccion de una necesidad identificada y
priorizada por los beneficiarios y ejecutada con apoyo del Programa y con la activa
participacion de ambas instancias, contribuyendo ademas al fortalecimiento del Estado.

Al verificar el grado de participacién de la poblacién beneficiaria en los procesos y ejecucion de
las obras, los resultados muestran que existe un alto porcentaje de participacion de la
comunidad en la ejecucion de las obras (99%), mientras que en la propuesta alcanza el 51% y
en la planificacion, el 30%.

Porcentaje de Participacion de los Beneficiarios

99%

51%

30%
24%

f T T T f
Participaron en la Participaron en la Participaron en la Participaron en el
porpuesta planificacién ejecucion mantenimiento
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Los pobladores de la comunidad estarian participando en la ejecuciéon de las obras
motivados, principalmente, por la expectativa de ingreso temporal proveniente del pago
de su aporte en mano de obra no calificada.

En cuanto a la participacion en el mantenimiento de las obras, en las 41 obras
concluidas, el 100% de las comunidades beneficiarias participan en su mantenimiento,
aln cuando s6lo 17 de ellas fueron entregadas al sector correspondiente, lo que podria
ocurrir debido a que las obras satisfacen plenamente las expectativas de la comunidad.

5.5 PROYECTOS PRODUCTIVOS

Se han verificado 46 proyectos productivos, de un total de 55, ejecutados en 327 Comunidades
que suscribieron Convenios de Autoerradicacién, ubicadas en los cuatro ambitos de
intervencion del PDAP. Las metas propuestas por el ejecutor, mostradas en el cuadro N° 1,
comprenden una canasta de 12 cultivos, entre permanentes y transitorios, que han sido
seleccionados y priorizados con la participacion de los beneficiarios del Programa de
Autoerradicacion, en la etapa de Socializacion.

Cuadro N° 1
METAS PROGRAMADAS POR CHEMONICS PARA LA EJECUCION DE LOS PROYECTOS PRODUCTIVOS
PDAP-2003-PROGRAMA DE AUTOERRADICACION

. N° de Metas programadas en Ha 0 A
Proyecto Ambito Proyectos |Instalacion |Mantenimie%1to| Renovacién|  Total N* de jornales
Cultivos permanentes
Aguaytia
Cacao Tingo Maria 21 6,374 2,087 1,241 9,702 1,124,582
Tocache
VRAE
. Tingo Maria
Café VRAE 10 325 1,263 523 2,111 478,558|
Pastos Aguaytia 1 130 130 2,581
Camu Camu [Aguaytia 1 78 78 5,304
Citricos Tingo Maria 1 144 144 7,684
Sub Total: 34 12,165 1,618,709
Cultivos Anuales
Tocache
Maiz Tingo Maria 3 1,719 1,719 105,636
Aguaytia
Mani VRAE 1 271 271 22,222
Pina Aguaytia 1 11.5 40 52 10,344
Platano Tingo Maria 4 139 630 769 146,654
Aguaytia
Papaya Tingo Maria 1 34 34 7,684
Algodén Aguaytia 2 4,370 4,370 343,610
Sub Total: 12 7,215 636,150
TOTAL: 46 19,380 2,254,859

Fuente: Chemonics
Metas propuestas de los proyectos verificados:

Cultivos permanentes

Se han determinado 5 cultivos permanentes desarrollados mediante 34 proyectos productivos.
Destacan los cultivos de cacao, con 21 proyectos (9,702 Ha) y café con 10 proyectos (2,111
Ha). La extension superficial total programada es de 12,165 Ha (63% de la superficie total
programada por el PDAP).
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5.5.1

5.5.2

Se han programado, asimismo, 1'618,709 jornales para cultivos permanentes (72% del total de
jornales programados por el PDAP), los que seran pagados por el donatario en las diferentes
etapas de desarrollo del cultivo.

Cultivos anuales

Se ha trabajado con 6 cultivos (maiz, mani, pifia, platano, papaya y algodén) desarrollados
mediante 12 proyectos en 7,215 Ha. Por extensién, destaca los cultivos de algodén (4,370 Ha)
y maiz (1,719 Ha), ambos conforman el 84% de la superficie total programada.

Se han programado 636,150 jornales (28% del total de jornales programados por el PDAP),
que seran pagados por el donatario en las diferentes etapas de desarrollo del cultivo,
principalmente en la siembra y en la cosecha.

El informe de verificacion de proyectos productivos se ha elaborado para cada cultivo,
siguiendo el orden de las actividades de asistencia técnica, definidas en la estrategia del
ejecutor y consignando las metas verificadas desde la perspectiva de los beneficiarios directos
de los proyectos productivos.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION DE PROYECTOS PRODUCTIVOS
DESDE LA PERSPECTIVA DEL BENEFICIARIO. ABRIL 2004.

La estrategia de ejecucion de los proyectos productivos comprende tres actividades:

- Entrega de insumos y pago de jornales en cada etapa del proceso productivo, a cargo del
Donatario, asociacion de productores contratada por Chemonics International y elegida con
la participacion de los beneficiarios.

- Asistencia técnica, mediante la capacitacion de los beneficiarios en labores culturales
adecuadas a cada etapa del cultivo, aplicando tecnologia intermedia, encargada a una
Empresa de Asistencia Técnica (EAT), que puede ser una asociacion de productores o un
profesional independiente, elegido con la participacion de los beneficiarios.

- Apoyo en la comercializacion, a cargo del PRA, encargado de elaborar los Planes de
Negocios que detallan este apoyo.

CULTIVOS PERMANENTES

CACAO

El cultivo de cacao se ejecuta en los 4 &mbitos del Programa de Desarrollo Alternativo a través
de 21 proyectos, con un total de 9,702.00 Ha, de las cuales, 6,374.00 Ha corresponden a
instalaciones nuevas, 2,087.00 Ha bajo mantenimiento y 1,241.00 Ha en renovacion. De los 21
proyectos, 3 se ubican en Tocache (3,178.00 Ha), 3 en Tingo Maria (1400.50 Ha), 2 en
Aguaytia (1600.00 Ha) y 13 en el VRAE (3,523.00 Ha).

METAS PROPUESTAS

Ambitos Metas (Ha.) TOTAL
Instalacion Mantenimiento Renovacion

Tocache 2.796,00 382,00 0,00| 3.178,00

Leoncio Prado 1.400,50 0,00 0,00| 1.400,50

Aguaytia 1.150,00 450,00 0,00| 1.600,00

VRAE 1.027,50 1.255,00 1.241,00| 3.523,50

TOTAL 6.374,00 2.087,00 1.241,00 | 9.702,00

Fuente: Chemonics
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La estrategia de ejecucion comprende tres actividades en la asistencia al cultivo:

- Entrega de insumos y pago de jornales en cada etapa del proceso productivo del cultivo, a
cargo del Donatario contratado por el ejecutor y elegido con la participacion de los
beneficiarios.

- Asistencia técnica mediante la capacitacién de los beneficiarios en labores culturales
adecuadas a cada etapa del cultivo, aplicando tecnologia intermedia, encargada por el
ejecutor a Empresas de Asistencia Técnica — EAT, elegidas con participacion de los
beneficiarios.

- Apoyo en la comercializacion, a cargo del PRA, encargado por el ejecutor para elaborar los
Planes de Negocios que detallan este apoyo.

a) Instalacion de 6,374 Ha nuevas de cacao:

Indicador : Porcentaje de insumos recibidos por los beneficiarios

Resultado

De acuerdo a la propuesta, se entregaron semillas, fertilizantes, insecticidas, herramientas y
bolsas de vivero; los beneficiarios de 19 proyectos afirman haber recibido este apoyo en
porcentajes superiores al 95%. En 5 proyectos del VRAE el 100% de los beneficiarios
recibieron estos insumos.

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que recibieron capacitacion

Resultado

La EAT capacité a los beneficiarios en instalacion de viveros. Al respecto, el 27% de los
beneficiarios, en promedio, declaré haber recibido capacitacion.

Instalacion de viveros volantes para almacigo y produccién de plantones de cacao

La instalacion de viveros se realizé entre los meses de noviembre a febrero. En abril de 2004,
el 86% de viveros estaban en la etapa de alméacigo, lo que demuestra que su instalacion se
habria iniciado con mucho retraso, entre los meses de enero y febrero. La instalacién en
campo definitivo se produciria de mayo a julio (época de estiaje), meses no recomendables
para esta labor cultural ya que se podrian producir pérdidas superiores a las permisibles,
afectando las metas programadas.

Indicador : Porcentaje de insumos recibidos por los beneficiarios

Resultado

En promedio, el 30% de los beneficiarios (2,265 agricultores), declara haber recibido semilla
de cacao para la instalacion de sus viveros. La cantidad total de semilla entregada fue de
21,287 Kg. Si se considera un promedio de 6 Kg de semilla por hectarea, se podrian producir
plantones para 3,548 Ha; es decir, para el 55.66% de la meta total programada. Se han
instalado en campo definitivo, 432 Ha de cacao, con los plantones producidos por los
beneficiarios del Programa de Autoerradicacion.

Indicador : Niumero de Jornales agricolas recibidos por los beneficiarios

Resultado

Los beneficiarios, a la fecha de la verificacion, afirman haber recibido 25,151 jornales para la
instalacion de viveros. En promedio el jornal pagado fue de S/.13.00.

Instalacion de plantones para sombra temporal

Indicador : Porcentaje de insumos recibidos por los beneficiarios

Resultado

Los proyectos de instalacion de cacao, contemplan siembras asociadas con plantones para
sombra temporal. En este rubro, los beneficiarios indican haber recibido 68,035 plantones,
instalados en 109 Ha de campos definitivos para cultivos asociados de cacao (625
plantas/Ha).
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b)

Asimismo, se recibieron 735,967 hijuelos de platano para sombra temporal en seis proyectos
de cacao, con los que se han instalado aproximadamente 1,178 Ha de platano asociado con
cacao.

Indicador : Niumero de Jornales agricolas recibidos por los beneficiarios
Resultado
En esta labor cultural, los beneficiarios recibieron un total de 41,124 jornales.

Mantenimiento de la produccién: 2,087 Ha distribuidas en 3 ambitos

El area total de los proyectos asistidos por el PDAP es de 3,760 Ha de cultivos de cacao. La
verificacion indica que existen 7,969 Ha de cacao en los ambitos en los que se ejecuta el
Programa de Autoerradicacion, de las que 4,527 Ha se encuentran en produccion, 3,219 Ha
en crecimiento y 223 Ha en situacion de abandono.

Los beneficiarios también indican que recibieron asistencia del PDAP en el mantenimiento de
1,947 Ha de cultivos de cacao, de las 2,087 Ha programadas en 3 ambitos del Programa.

Indicador : Hectareas asistidas por el PDAP

Resultado

Se ha registrado cosecha en 1,947 Ha asistidas por el PDAP. El efecto de la asistencia se
apreciard recién a partir del primer afio de realizar practicas culturales de mantenimiento, con
el progresivo incremento en productividad, si es que los beneficiarios aplican estas practicas
aun después de que finalice la presencia temporal del PDAP.

Indicador : Niumero de Jornales agricolas recibidos por los beneficiarios

Resultado

Los beneficiarios afirman haber recibido 21,112 jornales para el mantenimiento y 695 jornales
para la cosecha.

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que recibieron capacitacion

Resultado

Menos del 25% de los beneficiarios declararon haber recibido capacitacion de las EAT en
préacticas culturales de podas, control de enfermedades fungosas como la escoba de bruja,
gue son las mas frecuentes en los ambitos de ejecucion del Programa y que inciden
directamente en la baja productividad y produccién del cacao.

Menos del 15% de los beneficiarios declararon haber recibido capacitacion en control de
plagas; menos del 10% en el control de malezas y menos del 8% en précticas de fertilizacion.

Indicador : Produccién y Productividad después de la firma del Convenio Marco
Resultado

De acuerdo a la verificacion, 17 proyectos dedicados al mantenimiento presentan
rendimientos; de ellos, los rendimientos mas bajos se encuentran en el VRAE (191 Kg/Ha a
250 Kg/Ha) y los mayores, en Aguaytia (350 a 476 Kg/Ha).

En ambos casos, la productividad evidencia la situacion critica de la produccion de este
cultivo, asi como la necesidad urgente de asistencia técnica y econdmica que permita a los
beneficiarios del PDAP revertir esta realidad.

Se sabe, adicionalmente, que si en este cultivo las productividades son menores a 800

Kg/Ha, los ingresos generados no cubren los costos de produccién y por ende, no se
justifican los esfuerzos del agricultor en atender la plantaciones.
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c) Renovacion de plantaciones de cacao: 1,241 Ha en el VRAE

Esta asistencia comprende la entrega de varas yemeras, para su injerto en plantas que se
quieren renovar, principalmente por su antigiiedad y su baja productividad y produccion.

Indicador : Porcentaje de insumos recibidos por los beneficiarios

Resultado

El PDAP entreg6 126, 532 varas yemeras para menos del 8% de los beneficiarios de 8
proyectos productivos.

Se estima que a la fecha de la verificacion se habrian renovado 105 Ha de cultivos de cacao,
de las 1,241 Ha programadas, utilizando 1,200 varas yemeras por Ha.

Indicador : Numero de Jornales agricolas recibidos por los beneficiarios

Resultado
Los beneficiarios recibieron 31,244 jornales para esta actividad.

d) Resumen

Cuadro N° 2
RESUMEN METAS LOGRADAS CULTIVO CACAO

Asistencia Metas en Ha

Técnica % de

Programada Ejercutada Avance

Instalacion 6.374 432 6,78
Mantenimiento 2.087 1.947 93,29
Renovacion 1.241 105 8,46

Nota: Esta en proceso de produccion de plantones el

equivalente a 3,548 Ha de instalaciones nuevas de cacao
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CAFE

El cultivo café se viene ejecutando en los ambitos de Tingo Maria y VRAE a través de 10
proyectos, que comprenden la instalacion de 325 has., labores de mantenimiento en 1,262.750
has. y renovacion en 523 has., lo que hace un total de 2,110.750 has. de cultivo de café. Estos
proyectos involucran a 1,482 beneficiarios ubicados en 45 comunidades y pretenden generar,
al término del primer afio, un total de 186,827 jornales.

Cuadro N° 1 PROPUESTA EJECUTOR - CULTIVO CAFE
Jornale N°
Ambito/Proyecto I"T_It::c' M:';tse_"' R:::v Total . s Bpec:lbe.f Comun
er.ano
Tingo Maria
Mantenimiento y postcosecha de 104 has.
De café 104 104 141 5
Instalacion y manejo Agroecoldgico de 296
has. de café 296 296 296 8
Instalacion y manejo agroecol.29 has.café
asoc. platano/guaba 29 29| 5,220 29 2
Mantenimiento de 174.75 has. de café y
apoyo en postcosecha 174.75 175 201 3
Sub Total 325 278.75 0 604 | 5,220 667 18
VRAE
Renovacion 354 has. y mantenimiento de
472 has.Café, Anco 472 354 826 | 134,756 467 10
Renovacién de 85 has. de Café en Anco 85 85| 9,690 2
Mantenimiento y Postcosecha 167 has.de
café en Ayna y Sivia 167 167 | 2,116 167 4
Renovacion 84 has. Y mantenimiento 164
has. de Café, en Ayna 164 84 248 5
Mantenimiento y Postcosecha 165 has.de
Café, en Ayna y Sivia 165 165 | 31,845 165 5
Mantenimiento y Postcosecha 16 has.de
Café en Casheroveni 16 16| 3,200 16 1
Sub Total 0 984 523 1,507 | 181,607 815 27
Total \ 325 \ 1,262.75 \ 523 \ 2,110.75 \ 186,827 \ 1,482 \ 45 \
Grafico N° 1
s N
Distribucion de la superficie - Cultivo café
@ Instalac. Has. B Mantenim. Has. O Renov. Has.
N y
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Objetivo: Verificar la ejecucion de actividades del Donatario

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que participaron en la eleccion del Donatario
Resultado

En este cultivo, los beneficiarios que registran una mayor participacion en la eleccién del
donatario pertenecen al proyecto “Renovacion de 84 has. y mantenimiento de 164 has. de café,
en Ayna’ (Ejecutado en el VRAE), con 73%, mientras que los beneficiarios del proyecto
“Instalacion y manejo Agroecoldgico de 29 has.” instalado en Tingo Maria registra la menor
participacion en esta eleccién (6%).
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Indicador : Porcentaje de beneficiarios que recibieron insumos

Resultado

El 100% de los beneficiarios de los proyectos “Renovacion de 85 has. de Café en Anco”,
“Renovacion de 84 has. y mantenimiento de 164 has. en Ayna” y “Mantenimiento y apoyo
postcosecha de 16 has. en Casheroveni” desarrollados en el VRAE afirman que recibieron, de
parte de los donatarios, insumos y herramientas para la atencién de sus cultivos. En Tingo
Maria, los beneficiarios del proyecto “Instalacién y manejo agroecoldgico de 29 has. de café
asociado con platano/guaba”, sefialan que 69% de ellos, recibié insumos y herramientas.
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Indicador : Porcentaje de insumos recibidos por los beneficiarios

Resultado

Dentro del rubro “Insumos y herramientas” entregadas, se destaca que el donatario del
proyecto “Renovacion de 354 has. y mantenimiento de 472 has. de café en Anco y San Miguel”
(VRAE), entregd al 34% de los beneficiarios, herramientas (1 por beneficiario); al 33%
abonos/fertilizantes (43 kg. por beneficiario); al 21%, semilla mejorada (5 kg. por beneficiario);
al 8%, bolsas para viveros (5,038 unidades por beneficiario) y al 2%, costales (1 por
beneficiario). En el proyecto “Instalacién y manejo agroecoldgico de 29 has. de café asociado
con platano/guaba” (Tingo Maria), el donatario entregé al 79% de los beneficiarios, 3
herramientas y al 21%, bolsas para viveros, habiendo entregado 178 bolsas por beneficiario.

Indicador : Nimero de jornales agricolas recibidos por los beneficiarios

Resultado

En la siembra, los beneficiarios del proyecto “Renovacion de 354 has. y mantenimiento de 472
has. de café en Anco y San Miguel” (VRAE), recibieron 911 jornales a razén de 10 jornales por
beneficiario, siendo el precio unitario de S/. 13.00 por jornal y generando a 92 agricultores un
ingreso de S/. 11,540 nuevos soles. Durante la etapa de mantenimiento, en el mismo proyecto
se recibieron 3,032 jornales (11 jornales por beneficiario), siendo el precio unitario de S/. 12.00
por jornal; haciendo un total de S/. 36,380.00 nuevos soles, para 268 agricultores. Durante la
cosecha, los beneficiarios del proyecto “Renovacion de 84 has. y mantenimiento de 164 has.
de Café, en Ayna” indicaron haber recibido 6 jornales por beneficiario, en total 27 jornales, con
un precio unitario de S/. 12.00, generando un ingreso de S/. 319.00 nuevos soles a 4
agricultores. En Tingo Maria no se registra generacion de jornales.

Indicador : Calificacién de la labor del Donatario

Resultado

El 66% de los beneficiarios del proyecto “Mantenimiento y postcosecha 165 has. de Café, en
Ayna y Sivia” (VRAE), califica como “buena” la labor del donatario mientras que en el proyecto
“Instalacion y manejo agroecoldgico de 29 has. café asociado con platano/guaba” (Tingo
Maria), el 56% de los beneficiarios califica como “mala” la labor de su donatario.

Objetivo: Verificar la ejecucion de las actividades de la Empresa de Asistencia Técnica

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que particip6 en la seleccion de la Empresa de
Asistencia Técnica

Resultado

En el cultivo de café, el 100% de los beneficiarios de los proyectos “Renovacion de 85 has. de
Café en Anco” y “Mantenimiento y postcosecha de 16 has. de café en Casheroveni”, (VRAE),
particip6 en la seleccién de la Empresa de Asistencia Técnica, mientras que el 100% de los
beneficiarios del proyecto “Instalacién y manejo agroecolégico de 29 has.” (Tingo Maria) indica
que no participd en esta seleccion.

Gréfico N° 3
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Indicador : Porcentaje de beneficiarios que recibieron capacitacion de la EAT

Resultado

En el VRAE, el 82% de los beneficiarios del proyecto “Renovacion de 85 has. de Café en Anco”
y “Mantenimiento y el proyecto “Postcosecha de 167 has.de café en Ayna y Sivia” sefialan
haber recibido asistencia técnica. En Tingo Maria, solo el 25% de los beneficiarios del proyecto
“Instalacion y manejo agroecolégico de 29 has. café asociado con platano/guaba” afirman
haber recibido asistencia.

Indicador : Lugar en el que se recibio la asistencia técnica

Resultado

El 55% de los beneficiarios del proyecto “Mantenimiento y postcosecha de 165 has. de café, en
Ayna y Sivia” (VRAE), refiere que recibio la capacitacion y/o la asistencia técnica, en su chacra;
el 9% en una parcela demostrativa y el 36% en el centro poblado. En Tingo Maria, el 34% de
los beneficiarios del proyecto “Mantenimiento y postcosecha de 104 has. de café”, afirman que
recibieron la asistencia técnica en su chacra, el 3% en una parcela demostrativa y el 63% en el
centro poblado.

Indicador : Temas desarrollados en la asistencia técnica en cada etapa del proceso
productivo

Resultado

La asistencia técnica considera entre 8 y 14 actividades, en este sentido destaca el proyecto
“Mantenimiento de 174.75 has. de café y apoyo en postcosecha” (Tingo Maria), que ha
considerado el mayor ndmero de actividades como parte de la asistencia técnica; de estas
actividades, el 16% esta referido al control de plagas y enfermedades, el 16% al control de
malezas, el 15% al manejo de sombras, 13% al uso de abonos y fertilizantes, 13% a manejo de
podas, 8% a manejo postcosecha, 6% a siembra, 4% a la preparacion adecuada del terreno,
4% a la comercializacion, 1% al mejoramiento de semilla, 1% al almacenamiento, 1% a
instalacion de viveros, 1% a la transformacion y 1% a otros aspectos;. En el mismo valle, el
proyecto “Instalacion y manejo agroecolédgico de 29 has. de café asociado con platano/guaba”
considerd solo 8 actividades y en el VRAE, el nimero de actividades considerado por los 6
proyectos varia entre 9y 13.

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que aplica los conocimientos recibidos

Resultado

La correcta aplicacion de los conocimientos adquiridos por el agricultor, refleja la eficiencia de
la asistencia técnica impartida, pero principalmente, implica mejoras en el proceso productivo y
por tanto, en los ingresos provenientes de los beneficiarios. El 100% de los beneficiarios de los
proyectos “Renovacién de 85 has. de Café en Anco” y “Mantenimiento y el proyecto
“Postcosecha de 167 has.de café en Ayna y Sivia” (VRAE), afirman que aplican los
conocimientos recibidos. En Tingo Maria, el 58% de los beneficiarios del proyecto “Instalacién y
manejo agroecolégico de 29 has. café asociado con platano/guaba”, sefiala que no aplica lo
aprendido.

Indicador : Calificacion de la labor de le Empresa de Asistencia Técnica

Resultado

En el VRAE, el 84% y 83% de los beneficiarios de los proyectos “Mantenimiento y postcosecha
de 167 has. de café en Ayna y Sivia’ y “Renovacion de 84 has. y mantenimiento de 164 has. de
café, en Ayna”, consideran que la labor de las empresas de asistencia técnica es “buena”; en el
caso del proyecto “Mantenimiento de 174.75 has. de café y apoyo en postcosecha” (Tingo
Maria), el 39% de sus beneficiarios asigna la misma calificacion a la empresa encargada de la
asistencia técnica.
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Gréfico N° 4
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Objetivo: Verificar las actividades productivas del PDAP

Indicador : Hectareas disponibles para el cultivo

Resultado

Los resultados de la verificacién hacen referencia a la existencia de 1,923 has. con vocacién
productiva para el cultivo de café en el VRAE, de las cuales destacan 815 has. que estan
siendo manejadas por los beneficiarios del proyecto “Renovacion de 354 has. y mantenimiento
de 472 has. de café en Anco y San Miguel’, de las cuales, 672 has. se encuentran en
produccién, 121 has. en crecimiento y 23 has. en “abandono”; en el mismo ambito, el proyecto
“Mantenimiento y postcosecha de 16 has. de café en Casheroveni” registra la menor superficie
disponible para este cultivo, con un total de 29 has., de ellas, 15 has. Se encuentran en
produccién, 11 has. en crecimiento y 3 has. en “abandono”. En Tingo Maria existen 828 has.
con vocacién productiva para el cultivo de café, destacando el proyecto “Instalaciéon y manejo
agroecologico de 296 has. de café”, cuyos beneficiarios refieren que 257 has. se encuentran en
produccién, 48 has. en crecimiento y 13 has. en “abandono”; en este mismo ambito, los
beneficiarios del proyecto “Instalacién y manejo agroecolégico de 29 has. café asociado con
platano/guaba” registran, en total, 0.426 has. en produccion.
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Gréfico N° 6
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Indicador : Hectareas asistidas por el PDAP
Resultado
El PDAP, en el VRAE, viene asistiendo a 982 has. del cultivo café, beneficiando a 1,103
agricultores. En este valle destaca el proyecto “Renovacion de 354 has. y mantenimiento de
472 has.café, en Anco y San Miguel”’, que asiste a 425 has. y registra un avance del 51.2%
respecto a la meta propuesta por el ejecutor e involucra a 459 agricultores. También en el
VRAE, al momento de la verificacion, el proyecto “Renovacion de 85 has. de Café en Anco”
superaba el apoyo en 23.5%, con respecto a la propuesta del ejecutor, beneficiando a 154
agricultores. En Tingo Maria, el PDAP viene asistiendo 362 has. de este cultivo beneficiado a
501 agricultores; en este ambito destaca el proyecto “Mantenimiento y postcosecha de 104 has.
de café”, el cual registra un avance del 100% sobre lo propuesto beneficiando a 137
agricultores. Sin embargo, el proyecto “Instalacion y manejo agroecolégico de 29 has. café
asociado con platano/guaba”’ que involucra 2 agricultores registra un avance de 1.5% con
respecto a la propuesta del ejecutor a la fecha de la presente actividad de verificacién.
Proyectos de Mantenimiento
De acuerdo al planteamiento del ejecutor, hay proyectos dedicados al mantenimiento de
cultivos permanentes, los que por su naturaleza, presentan cosechas y por tanto,
comercializacion.
Ambito/P t Instalac. | Manten | Renov. Total JEmElR Poblac. c b
e Has. . Has. Has. ofa 1 S Benef. omun
er.ano
Tingo Maria
Mantenimiento y postcosecha de 104 has. de
café 104 104 141 5
Mantenimiento de 174.75 has. de café y apoyo
en postcosecha 174.75 175 201 3
VRAE
Renovacion 354 has. y mantenimiento de 472
has.Café, Anco 472 354 826 | 134,756 467 10
Renovacion de 85 has. de Café en Anco 85 85 9,690 2
Mantenimiento y Postcosecha 167 has.de café
en Ayna y Sivia 167 167 | 2,116 167 4
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Renovacion 84 has. Y mantenimiento 164 has.

de Café, en Ayna 164 84 248 5
Mantenimiento y Postcosecha 165 has.de Café,

en Ayna y Sivia 165 165 31,845 165 5
Mantenimiento y Postcosecha 16 has.de Café

en Casheroveni 16 16| 3,200 16 1

Indicador : Rendimiento del cultivo

Resultado

El proyecto “Mantenimiento de 174.75 has. de café y apoyo en postcosecha” (Tingo Maria),
registra 91% de avance en esta actividad, el rendimiento alcanzado es de 707 kg./ha. (12 gq.),
habiendo logrado cosechar en la ultima campafia 112,397 kg. (2,044 qqg.). Con respecto a la
instalacion de areas nuevas, el proyecto “Instalacion y manejo agroecoldgico de 29 has. de
café asociado con platano/guaba” (Tingo Maria), a la fecha de la verificacion, ha logrado un
avance del 1.5% y alcanzé una productividad de 640 kg./ha. (11.6 qq.), cosechando en la
ultima campafia un total de 272.94 kg. (5 qq.). El proyecto “Renovacion de 354 has. y
mantenimiento de 472 has. de café en Anco y San Miguel” (VRAE), registra un rendimiento de
249.01 kg./ha. (4.5 qg.), siendo el méas bajo en comparacion a otros proyectos. Estos
rendimientos por ahora no deberia preocupar al programa, porque son los que normalmente
alcanzan los productores de café sin asistencia; sin embargo se espera que a partir del
2do.afio los rendimientos deben incrementarse como resultado de la ayuda que vienen
recibiendo de parte del PDAP.

Indicador : Lugar de Venta

Resultado

En el VRAE, todos los beneficiarios del proyecto “Mantenimiento y postcosecha de 167 has. de
café en Ayna y Sivia” indicaron haber comercializado en forma individual y en el mercado local
mayoritariamente (57%). En Tingo Maria el 17% de los beneficiarios del proyecto
“Mantenimiento y postcosecha de 104 has. de café”, vendieron asociadamente en el mercado
local (71%) principalmente.
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Indicador : Identificacion del principal comprador

Resultado

El 33% de los beneficiarios del proyecto “Mantenimiento y postcosecha de 104 has. de café” y
22% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion y manejo agroecolégico de 296 has. de café”
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reconocen como principal comprador a la “Cooperativa Agraria Cafetalera La Divisoria”
identificada en el Plan de Negocios del PRA.

Indicador : Apoyo del PRA en la comercializacién

Resultado

En Tingo Maria, los beneficiarios de tres de los cuatro proyectos que se implementaron,
registran cosecha; sin embargo, ninguno de ellos reconoce haber recibido apoyo del PRA en la
comercializacion, lo que se contradice al momento de identificar a su principal comprador, ya
que este es el mismo que figura en el Plan de Negocios del PRA.

En el VRAE, de los 6 proyectos ejecutados, cuatro registran cosecha y solo dos refieren haber
recibido apoyo; destaca el proyecto “Mantenimiento y postcosecha de 167 has. de café en
Ayna y Sivia” donde el 21% de los beneficiarios indica que recibi6 apoyo del PRA, en la
“busqueda de mercado” (100%). En Tingo Maria, el 17% de los beneficiarios del proyecto
“Mantenimiento y postcosecha de 104 has. de café” no reconocen el apoyo del PRA en la
comercializacién. (Ver gréafico N° 5).

CONCLUSIONES:

- A pesar de que estos proyectos no han sido reportados como culminados por el PDAP, se
ha verificado que tanto el proyecto “Renovacion de 85 has. de Café en Anco” como
“Mantenimiento y Postcosecha de 167 has.de café en Ayna y Sivia”, ejecutados en el
VRAE, vienen superando la meta propuesta por el ejecutor. Los otros cuatro proyectos
presentan un avance de mas del 50%. El proyecto “Mantenimiento y postcosecha de 104
has. de café” (Tingo Maria), alcanzé el 100% de lo propuesto por el PDAP; sin embargo en
este mismo ambito el proyecto “Instalacion y manejo agroecoldgico de 29 has. café
asociado con platano/guaba” registra un avance del 1.5% respecto a la meta y los 2
restantes se encuentran con un avance superior al 30%.

- En el VRAE la participacion en la eleccion de los Donatarios y las EAT’s en términos
generales esta sobre el 30%; en Tingo Maria esta participacion esta por debajo del 30%.

- En el VRAE, el 30% de los beneficiarios califican como “buena”, la labor desempefiada por
el Donatario; en Tingo Maria este reconocimiento esta por debajo del 30%.

- Mas del 50% de los beneficiarios de los diferentes proyectos reconocen como “buena” la
labor que cumplen las empresas de asistencia técnica; en Tingo Maria este reconocimiento
esta por debajo del 50%.

- Respecto a la intervencion del PRA en apoyo a la comercializacién de la produccion, en
Tingo Maria el 100% de los beneficiarios de los diferentes proyectos manifiestan que no
reciben apoyo; en el VRAE, el reconocimiento a este apoyo no supera el 21%. Sin
embargo, en ambos casos, la venta es realizada a través de cooperativas, empresas y/o
compaiiias identificadas por el PRA en los Planes de Negocio, notdndose deficiencias en la
difusién que realiza el operador en la presentacion de los compradores.

- Solo en el VRAE, este cultivo, considerando las etapas de siembra, mantenimiento y
cosecha, a la fecha de verificacion, ha generado 10,076 jornales, los que equivalen a
120,796.00 nuevos soles y han beneficiado a 819 agricultores, el jornal promedio que pago
es 12.00 nuevos soles, similar al que se paga en la zona.
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PASTOS

El proyecto “Instalacion de 130 has de Pastos y 57 Km. De Cercos y asistencia técnica en el
manejo ganadero” ejecutado en el ambito de Aguaytia comprende la instalaciéon de 130
hectareas de pasto y 57 km. de cerco generando 2581 jornales involucrando a una comunidad
y 30 beneficiarios.

Objetivo: Verificar la ejecucion de actividades del Donatario

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que participaron en la elecciéon del Donatario
Resultado

Considerando que el donatario es el encargado de la entrega de insumos, herramientas y
jornales necesarios para el proceso productivo de los proyectos, los beneficiarios de este
proyecto participaron en un 70.6%, en la eleccion del donatario del proyecto.

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que recibieron insumos

Resultado

En la instalacién del cultivo el 82.4% de los beneficiarios manifiestan haber recibido insumos
y/o herramientas por parte del donatario (ECOMUSA amazonas).

Indicador: Cantidad de insumos recibidos por los beneficiarios

Resultado

De los insumos y/o herramientas que se entregaron, un 44% se entreg6 en semilla y el 56% en
herramientas. La cantidad de semillas entregadas por el donatario en el proyecto fue de 87 kg.
lo que representa 11 kg. de semillas en promedio por beneficiario.

Indicador: Numero de jornales agricolas recibidos por los beneficiarios

Resultado

Con respecto al aporte de los jornales asistidos por el PDAP que se generaron en las distintas
etapas del proyecto, se tiene un total de 347 jornales en la etapa de siembra que hace un total
de 5,423 nuevos soles, en promedio cada beneficiario recibié 37 jornales valorizados en 16
nuevos soles por jornal (S/. 592 por beneficiario).

Indicador: Calificacién de la labor del Donatario

Resultado

En el proyecto “Instalacion de 130 has de Pastos y 57 Km. De Cercos y asistencia técnica en
el manejo ganadero”. el 46.7% de los beneficiarios califican la labor del donatario como buena
y el 53.3% como regular.

Objetivo: Verificar la ejecucion de las Actividades de la Empresa de Asistencia Técnica

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que participaron en la selecciéon de la Empresa de
Asistencia Técnica.

Resultado

La asistencia técnica, de acuerdo al proceso, estuvo a cargo de una Empresa de Asistencia
Técnica — EAT, en cuya eleccién debian participar los beneficiarios de los proyectos
productivos. Solo el 7.1% de los beneficiarios del proyecto tuvieron participacién en la eleccion
de la empresa de asistencia técnica.

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que recibieron capacitacion de la EAT

Resultado

En el proyecto “Instalacion de 130 has de Pastos y 57 Km. De Cercos y asistencia técnica en
el manejo ganadero” solo el 5.9% de beneficiarios recibieron asistencia técnica.

Indicador: Lugar en el que se recibié la asistencia técnica

Resultado

La asistencia técnica impartida durante la ejecucion del proyecto, se realizé en la chacra del
beneficiario en un 64.6%, el 5.9% en parcela demostrativa y un 29.4% en el centro poblado.
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Indicador: Temas desarrollados en la asistencia técnica en cada etapa del proceso
productivo

Resultado

De los temas en la asistencia técnica, de acuerdo a cada etapa del proceso productivo, que los
beneficiarios recibieron, fueron:

Etapa de Siembra
En un 14.3% fue en la preparacion adecuada del terreno, 14.3% en mejoramiento de semillas,
35.7% en siembra especificamente.

Etapa de Mantenimiento

3.6% en el control de plagas y enfermedades, 10.7% en el control de malezas, y un 21.4% en
otros, referidos esto a temas como manejo de animales vacunos, manejo de pastos y
distanciamiento de estas.

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que aplican los conocimientos recibidos

Resultado

En el proyecto el 64.3% de los beneficiarios que recibieron asistencia técnica aplican los
conocimientos recibidos.

Indicador: Calificacion de la labor de la empresa de Asistencia Técnica

Resultado

Los beneficiarios del proyecto califican la labor de la empresa de asistencia técnica como
buena el 41.7%, regular 50% y mala el 8.3%.

é PORCENTAJE DE BENEFICIARIOS A
QUE CALIFICAN LA EAT
Mala Buena
42%
Regular
50%
- /

Objetivo: Verificar las Actividades Productivas del PDAP

Indicador: Hectareas disponibles para el cultivo

Resultado

En el proyecto de pastos encontramos 330 has en total de las cuales 52 has estan en
produccién, 109 has en crecimiento y 169 has en descanso.

Indicador: Hectareas asistidas por el PDAP

Resultado

Al momento de la verificacion en campo encontramos 99 has instaladas en campo definitivo
asistidas por el PDAP, que representa un 76% de la meta (130 has.) que establece el
proyecto.

CONCLUSIONES
- El Proyecto “Instalacion de 130 has de Pastos y 57 Km. De Cercos Yy asistencia técnica en

el manejo ganadero” ha concluido de acuerdo a las fechas establecidas, en el reporte de
Chemonics (inicio 24/07/2003 y término 31/12/2003).
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Este Proyecto reporta un retraso del 24% de acuerdo a la meta (130 has.) que no se ha
instalado en campo definitivo.

En la propuesta del proyecto se estableci6 como meta 2581 jornales en la etapa de
instalacion y mejoramiento de pastos. Al momento de la verificacion en campo se
contabilizaron 347 jornales que hacen un promedio de 37 jornales por beneficiario.

4 )
PORCENTAJE DE BENEF. QUE RECIBIERON

ASISTENCIA TECNICA E INSUMOS Y/O
HERRAMIENTAS

Recibieron 5.9%
asistencia

técnica

Recibieron
insumos
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N S

Este proyecto reporta que el 82.4% de los beneficiarios recibieron insumos y/o
herramientas, cifra mucho mayor que el 5.9% que recibieron asistencia técnica, lo que
explica el retraso antes reportado (24% de acuerdo a la meta) de la instalacién a campo
definitivo del cultivo, por la falta de abastecimiento en la asistencia técnica a los
beneficiarios, aun cuando estos contaban con los insumos y/o herramientas para el
desarrollo del proyecto, labor a cargo del donatario.
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CITRICOS

El proyecto “Instalacion de 144 Has. del cultivo de citricos en los Caserios de Pozo Azul, Bajo
Pendencia, Santa Ana, Shapajilla, y Pumahuasi’, ejecutado en el ambito Tingo Maria
comprende la instalacion de 144 hectareas de citricos involucrando a una comunidad y 195
beneficiarios.

Objetivo: Verificar la ejecucion de actividades del Donatario

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que participaron en la eleccién del Donatario
Resultado

Considerando que el donatario es el encargado de la entrega de insumos, herramientas y
jornales necesarios para el proceso productivo de los proyectos, los beneficiarios de este
proyecto participaron en un 5.9%, en la eleccion del donatario del proyecto.

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que recibieron insumos

Resultado

En el desarrollo del proyecto el 82.4% de los beneficiarios manifiestan haber recibido insumos
y/o herramientas por parte del donatario (Asociacién de Productores Agropecuarios Naranijillo).

Indicador: Cantidad de insumos recibidos por los beneficiarios

Resultado

De los insumos y/o herramientas que se entregaron, un 6.5% se entregd en plantones, 87.1%
en herramientas y un 6.5% varas yeremas. La cantidad de plantones entregados por el
donatario en el proyecto fue de 2167 unidades, lo que representa 100 plantones en promedio
por beneficiario.

Indicador: Numero de jornales agricolas recibidos por los beneficiarios

Resultado

No identificamos el pago de jornales por parte del donatario, porque no estan contemplados en
el Perfil del Proyecto como aporte del PDAP; y la mano de obra de la comunidad (jornales) esta
incluido dentro del costo total como aporte en el proyecto.

Indicador: Calificacion de la labor del Donatario

Resultado

En el proyecto “Instalacion de 144 Has. del cultivo de citricos en los Caserios de Pozo Azul,
Bajo Pendencia, Santa Ana, Shapajilla, y Pumahuasi”, el 34.5% califican la labor del donatario
como buena, el 41.4% como regular y el 24.1% como mala.
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Buena
0,
24% 359,
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41%
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Objetivo: Verificar la ejecucion de las Actividades de la Empresa de Asistencia Técnica

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que participaron en la selecciéon de la Empresa de
Asistencia Técnica.

Resultado

La asistencia técnica, de acuerdo al proceso, estuvo a cargo de una Empresa de Asistencia
Técnica — EAT, en cuya eleccién debian participar los beneficiarios de los proyectos

35



productivos. Solo el 4% de los beneficiarios del proyecto tuvieron participacion en la eleccion de
la empresa de asistencia técnica.

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que recibieron capacitacion de la EAT

Resultado

En el proyecto “Instalacion de 144 Has. del cultivo de citricos en los Caserios de Pozo Azul,
Bajo Pendencia, Santa Ana, Shapajilla, y Pumahuasi” solo el 38.2% de beneficiarios recibieron
asistencia técnica.

Indicador: Lugar en el que se recibié la asistencia técnica

Resultado

La asistencia técnica impartida durante la ejecucion del proyecto, se realizé en la chacra del
beneficiario en un 13.3%, el 16.7% en parcela demostrativa y un 70% en el centro poblado.

Indicador: Temas desarrollados en la asistencia técnica en cada etapa del proceso
productivo

Resultado

De los temas en la asistencia técnica, de acuerdo a cada etapa del proceso productivo, que los
beneficiarios recibieron, fueron:

Etapa de Siembra
En un 30.2% fue en la preparacion adecuada del terreno, 1.6% en la instalaciéon de viveros,
9.5% en injertos, 25.4% en la siembra especificamente.

Etapa de Mantenimiento
3.2% en el control de plagas y enfermedades, 4.8% en el control de malezas, 3.2% en el
manejo de sombras, 7.9% en abonos y/o fertilizantes, 3.2% en podas.

Etapa de Cosecha y post cosecha
1.6% en manejo post cosecha, 1.6% en comercializacién y un 7.9% en otros, referidos esto a
temas como suelos aptos para el cultivo y variedades comerciales.

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que aplican los conocimientos recibidos

Resultado

En el proyecto el 40% de los beneficiarios que recibieron asistencia técnica aplican los
conocimientos recibidos.

Indicador: Calificacion de la labor de la empresa de Asistencia Técnica

Resultado

Los beneficiarios del proyecto califican la labor de la empresa de asistencia técnica como
buena el 50%, regular 40% y mala el 10%.

4 PORCENTAJE DE BENEFICIARIOS R
QUE CALIFICAN A LA EAT
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Objetivo: Verificar las Actividades Productivas del PDAP

Indicador: Hectareas disponibles para el cultivo

Resultado

En el proyecto de citricos encontramos 33 has en total de las cuales 29 has estan en
produccién, 4 has en crecimiento.

Indicador: Hectareas asistidas por el PDAP

Resultado

Al momento de la verificacion en campo encontramos 4 has instaladas en campo definitivo
asistidas por el PDAP, que representa el 3% de la meta (144 has.).

CONCLUSIONES

- El Proyecto “Instalacion de 144 Has. del cultivo de citricos en los Caserios de Pozo Azul,
Bajo Pendencia, Santa Ana, Shapajilla, y Pumahuasi”, presenta un retraso en relacién con
las fechas estimadas de inicio 29/12/2003 y término 15/03/2004. Al momento de la
verificacion, el 6.5% de los beneficiarios indicaron haber recibido plantones y el 6.5% varas
yemeras, lo cual confirma el retraso del 97% con respecto a la meta propuesta (144 has).

- El Proyecto “Instalacion de 144 Has. del cultivo de citricos en los Caserios de Pozo Azul,
Bajo Pendencia, Santa Ana, Shapajilla, y Pumahuasi”, propone la instalaciéon de cultivos
transitorios (yuca y pifia) en forma asociada durante los primeros afios de desarrollo de los
citricos, cultivos que contribuirian a incrementar el ingreso de los beneficiarios y, a su vez,
solventar gastos de mantenimiento del cultivo principal.
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CAMU CAMU

De acuerdo a la propuesta de Chemonics el cultivo de camu camu se ejecuta en el ambito de
Aguaytia, a través del proyecto “Mantenimiento de 78 Ha de camu camu en la provincia de
Padre Abad”.

Objetivo : Verificar la ejecucion de actividades del Donatario
Indicador: Porcentaje de beneficiarios que participaron en la eleccion de Donatario.
Resultado

Considerando que la eleccién del donatario se realiza con la participacion de los beneficiarios
del proyecto, en este caso, s6lo el 36% de ellos indica haber participado en esta seleccion.

Porcentaje de beneficiarios que participaron
en laeleccién del donatario

Si
6%

No
64%

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que recibieron insumos y herramientas.
Resultado.

Con relacion a la recepcion de insumos y herramientas por parte del beneficiario, el 72% de
ellos sefal6 haber recibido insumos y/o herramientas, como plantones, fertilizantes y
herramientas.

Porcentaje de beneficiarios que
recibieron insumos/herramientas

No
28%

Si
72%

Indicador : Cantidad de insumos y herramientas recibidos por el agricultor.

Resultado

El 34% de beneficiarios recibieron 11,879 plantones, el 37% recibieron 7,514 kilogramos de
fertilizantes y el 29% recibid 24 unidades de herramientas.
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Indicador : Nimero de jornales agricolas pagados a los beneficiarios.

Resultado

Porcentaje de beneficiarios que recibieron
insumos/herramientas

Otros
6% Plantones
34%

Herramienta
s
23%

Fertilizantes
37%

El donatario apoy6 con el pago de jornales en diversas etapas del cultivo de camu camu; en
siembra se pagaron 137 jornales y en mantenimiento 434 jornales, haciendo un total de 571
jornales pagados a los beneficiarios.

sojeulop

Nimero de jornales generados y
pagados por el donatario

500
400
300
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100 137

Siembra Mantenimiento

Indicador : Calificacion de la labor del Donatario

Resultado

El 41% de beneficiarios califica como buena la labor del donatario y el 50% como regular, como
mala un bajo porcentaje 5%.

Calificacion de la labor del donatario

No opina
4%
)

Mala

5%
Buena

41%

Regular
50%
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Objetivo : Verificar la ejecucion de las Actividades de la Empresa de Asistencia Técnica

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que participaron en la selecciéon de la Empresa de
Asistencia Técnica-EAT.

Resultado

Con relacion a la asistencia técnica, los resultados muestran que solamente el 14% de los
beneficiarios particip6 en la eleccion de la empresa de asistencia técnica.

Porcentaje de beneficiarios que particiapron
en la eleccién de la asistencia técnica

Si
14%

No
86%

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que recibieron capacitacion de la EAT

Resultado

En este caso también la cifra es reducida, sélo el 13% de beneficiarios afirma haber recibido la
asistencia técnica con relacion a este cultivo, el 39% responde no haber recibido asistencia
técnica y el 47% no opina.

Indicador : Lugar donde recibié la asistencia técnica.

Resultado

El 44% de los beneficiarios indica haber recibido la asistencia técnica en su chacra, el 31% en
una parcela demostrativa y el 25% en un centro poblado.

Lugar donde recibié la asistencia técnica
Centro
poblado Su chacra
25% 44%
Parcela
demostrativa
31%

Indicador: Temas desarrollados en la asistencia técnica en cada proceso productivo.
Resultados

Etapa de siembra.

En esta etapa, el 14% de beneficiarios recibieron capacitacion especificamente en siembra y
9% en preparacion adecuada de terreno.

Etapa de mantenimiento.
En 19% de los beneficiarios recibieron asistencia técnica en fertilizacion, 18% en podas, 9% en
control de plagas y enfermedades y 7% en control de malezas.

Etapa de cosecha y post cosecha.
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En post cosecha, el 9% de los beneficiarios manifestdé haber recibido capacitacion en manejo
de post cosecha, 4% en almacenamiento y 4% en comercializacion.

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que aplican los conocimientos recibidos.
Resultado

El 79% de beneficiarios manifiesta aplicar los conocimientos adquiridos en la capacitacion, en
el manejo de su cultivo de camu camu.

Porecntaje de agricultores que aplican en
campo los conocimientos adquiridos

No aplican
21%

Si aplican
79%

Indicador: Calificacion de la labor de la empresa de asistencia técnica.

Resultado

Con relacion a la calificacion de la asistencia técnica, un 25% la califica como buena, un 58%
como regular y 17% como mala.

Calificacion de la labor de la asistencia técnica

Mala Buena

Regular
58%

Objetivo: Verificar las actividades productivas del PDAP.

Indicador : Hectareas disponibles para el cultivo.

Resultado

La superficie total de camu camu, de acuerdo a lo manifestado por los beneficiarios es de
75.14 Ha, distribuyéndose en 39.55 Ha en produccion y 35.6 Ha en crecimiento.

Area total disponible de cultivos

37
Ha 39.55

Produccién Mantenimiento
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Indicador: Hectareas asistidas por el PDAP.
Resultado.
El &rea asistida por el PDAP es de 68.55 Ha, distribuidas en 55 beneficiarios.

Area apoyada por el PDAP y area total
disponible

76-
74
724

Ha 70
68
66
644

Apoyo PDAP Total

Proyectos de Mantenimiento

De acuerdo al planteamiento del ejecutor, hay proyectos dedicados al mantenimiento de
cultivos permanentes, los que por su naturaleza, presentan cosechas y por tanto,
comercializacion.

Indicador : Rendimiento del cultivo

Resultado

Los resultados reporta un rendimiento promedio de 838 kilogramos por hectarea. Con una
cantidad cosechada de 19,878 kilogramos.

De esta cantidad cosechada se vendieron 11,152 kilogramos a un precio de 2.30 Nuevos soles
por kilogramo.

Indicador : Lugar de Venta.

Resultado

El principal lugar donde vendié su producto el agricultor es el mercado local con 40% vy cifras
por igual de 20% las ventas en chacra, mercado regional y mercado nacional.

Indicador : Identificacion del principal comprador.

Resultado

Entre los principales compradores figura el intermediario y la empresa Agricola Italia ambos
uno con 20% , y el 60% de los beneficiarios no precisa a su comprador.

Indicador : Apoyo del PRA en la comercializacion.
Resultado
El 100% de los beneficiarios indicaron no recibir ninglin apoyo del PRA en la comercializacion.

CONCLUSIONES

- El rea total asistida por el PDAP es de 68.55 Ha distribuidas en 55 beneficiarios, esta area
representa el 91% de la meta propuesta por el ejecutor, que asciende a 75.14 Ha.

- El nimero de jornales generados por el proyecto asciende a 571 jornales, los mismos que
se distribuyen en la siembra y mantenimiento del cultivo.

- Los resultados muestran una baja participacion en la eleccién del donatario y de la
empresa de asistencia técnica, 36% y 14% respectivamente; sin embargo en la calificacion
por parte de los beneficiarios a la labor que vienen desempefiando estas dos empresas los
resultados muestran una aceptacion mayor al 80% en ambos casos.
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- Los efectos en rendimiento del camu camu, mejoras en la comercializacion e ingresos por
venta de los productos a causa de la asistencia del PDAP, aun son prematuros para su
evaluacion, estas podrian evaluarse recién en campafas posteriores.

- El 100% de los beneficiarios del proyecto manifestaron no haber recibido ningun tipo de
apoyo del PRA en la comercializacion, hasta la fecha.

Cosecha

Las hectareas cosechadas suman en total de 23.73 Ha, con una producciéon de 19,878
kilogramos

De esta cantidad cosechada se vendieron 11,152 kilogramos.

Comercializacién

En la comercializacion el 100% de los beneficiarios manifiestan no haber recibido apoyo del
PRA.

Sin embargo, a pesar de no haber recibido el apoyo del PARA se nota incremento de la
produccién e incremento en el precio de venta del camu camu, por consiguiente incremento del
ingreso de este grupo de agricultores.

Precio de venta
El precio de venta del producto registra un promedio 2.30 nuevos soles por kilogramo de camu
camu, mayor al registrado antes de la firma del convenio de 1.93 nuevos soles.

Ingresos

Con relacién a los ingresos, se registra un incremento mayor al 50%, con relacion a los
ingresos registrados antes de la firma del convenio.

Después de la firma del convenio se vendieron 11152 kilogramos y antes de la firma del
convenio se vendieron 8463 kilogramos de camu camu.
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CULTIVOS ANUALES
MAIZ

Este cultivo se ha desarrollado mediante tres proyectos ubicados en los ambitos de Tocache,
Leoncio Prado y Aguaytia, los cuales son “Instalacion de 1107 Has de maiz amarillo duro en las
comunidades del Bajo Huallaga — Chazuta”, “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro” e
“Instalacion de 472 Has de maiz amarillo duro en los distritos de Irazola y Curimana”. Estos
proyectos comprenden en total la instalacién de 1719 Has y la generacion de 105636 jornales,
involucrando a 47 localidades y 1211 beneficiarios.

Obijetivo : Verificar la ejecucion de actividades del Donatario

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que participaron en la eleccion del Donatario
Resultado

Considerando que el Donatario es el encargado de la entrega de insumos, herramientas y
jornales necesarios para el proceso productivo y que los beneficiarios de los proyectos pueden
participar en la eleccion de esta empresa; se puede afirmar que en el caso del proyecto
“Instalacion de 1107 Has de maiz amarillo duro en las comunidades del Bajo Huallaga —
Chazuta”, el 39.4% de los beneficiarios indicé haber participado en esta eleccién; de la misma
forma, que el 21.6% de los beneficiarios del proyecto “Cultivo de 140 Has ...".

Porcentaje de participacion en la eleccién del Donatario
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Indicador : Porcentaje de beneficiarios que recibieron insumos

Resultado

Acerca de la recepcion de insumos, el mayor valor se aprecia en el caso del proyecto “Cultivo
de 140 Has de maiz amarillo duro”, donde el 97.3% de los beneficiarios indican que recibieron
insumos, mientras que en el proyecto “Instalacién de 1107 Has de maiz amarillo duro en las
comunidades del Bajo Huallaga — Chazuta”, el 94.4% de los beneficiarios dieron la misma
respuesta.

Indicador : Porcentaje de insumos recibidos por los beneficiarios

Resultado

En cuanto a semilla mejorada, todos los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 1107 Has de
maiz amarillo duro en las comunidades del Bajo Huallaga — Chazuta” recibieron este insumo,
asi como el 27.3% de los beneficiarios del proyecto “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro”
y el 41.9% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 472 Has de maiz amarillo duro en
los distritos de Irazola y Curimana”.
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Indicador : Nimero de jornales agricolas recibidos por los beneficiarios

Resultado

Con respecto a la recepcion de jornales, también a cargo del donatario, los resultados de la
verificacion indican que en total se generaron 56010 jornales, en las etapas de siembra,
mantenimiento y cosecha de los proyectos analizados.

Jornales recibidos por los beneficarios
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Indicador : Calificacién de la labor del Donatario

Resultado

Los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 1107 Has de maiz amarillo duro en las
comunidades del Bajo Huallaga — Chazuta” afirman que la labor del donatario fue buena
(54.9%) y regular (36.6%). En el caso del proyecto “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro”,
el 45.9% de los beneficiarios califica la labor del donatario como regular. Esta calificacion es
asignada al donatario por el 47.4% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 472 Has de
maiz amarillo duro en los distritos de Irazola y Curimana”.

Objetivo : Verificar la ejecucidn de las actividades de la Empresa de Asistencia Técnica

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que participaron en la seleccion de la Empresa de
Asistencia Técnica

Resultado

El 11.4% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 1107 Has de maiz amarillo duro en
las comunidades del Bajo Huallaga — Chazuta’participd en la seleccion de la empresa de
asistencia técnica. Asimismo, participé en la eleccion de esta empresa, el 12.1% de los
beneficiarios del proyecto “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro” y el 12.5% de los
beneficiarios del proyecto “Instalacién de 472 Has de maiz amarillo duro en los distritos de
Irazola y Curimana”.
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Indicador : Porcentaje de beneficiarios que recibieron capacitacion de la EAT

Resultado

Con respecto a la recepcion de esta asistencia, el 62.2% de los beneficiarios del proyecto
“Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro” afirmaron haber recibido esta asistencia, asi como
el 31.6% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 472 Has de maiz amarillo duro en los
distritos de Irazola y Curimana”.

Porcentaje de Beneficiarios que recibieron capacitacion
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Indicador : Lugar en el que se recibio la asistencia técnica

Resultado

La asistencia técnica pudo ser impartida en tres lugares, la chacra del beneficiario, una parcela
demostrativa o el centro poblado. El 73% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 1107
Has de maiz amarillo duro en las comunidades del Bajo Huallaga — Chazuta” recibié asistencia
técnica en el centro poblado, asi como el 52.5% de los beneficiarios del proyecto “Cultivo de
140 Has de maiz amarillo duro”. En el proyecto “Instalacion de 472 Has de maiz amarillo duro
en los distritos de Irazola y Curimana”, el 52.4% de los beneficiarios recibié asistencia técnica
en su chacra.
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Indicador : Temas desarrollados en la asistencia técnica en cada etapa del proceso
productivo

Resultado

Los temas en los que se centré la asistencia técnica o capacitacion, de acuerdo a cada etapa
del proceso productivo fueron los siguientes:

Etapa de Siembra

En esta etapa la capacitacion estuvo referida a la preparaciéon adecuada del terreno,
mejoramiento de semilla y la siembra propiamente dicha. El 24.2% de los beneficiarios del
proyecto “Instalacion de 1107 Has de maiz amarillo duro en las comunidades del Bajo Huallaga
— Chazuta” recibieron asistencia técnica en preparacion del terreno, el 8.9% en el mejoramiento
de semilla y el 28% en la siembra. En el proyecto ““Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro”,
el 17.2% de los beneficiarios asistieron a capacitacion referida a preparacion adecuada del
terreno, 1.6% en mejoramiento de semilla y 18.8% en siembra. En el proyecto “Instalacion de
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472 Has de maiz amarillo duro en los distritos de Irazola y Curimana”, el 12.8% recibi6
capacitacion en preparacion adecuada del terreno y el 34% en siembra.

Capacitacion en Etapa de Siembra
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Etapa de Mantenimiento

En la etapa de mantenimiento, la capacitacion estuvo referida a control de plagas, control de
malezas, abonos vy fertilizantes, podas y control de sombras. En el proyecto “Instalacion de
1107 Has de maiz amarillo duro en las comunidades del Bajo Huallaga — Chazuta”, el 12.7% de
los beneficiarios recibié capacitacion en control de plagas, el 19.1% en control de malezas y el
5.5% en abonos y fertilizantes.

Capacitacion en Etapa de Mantenimiento
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Etapa de cosecha y Post cosecha

En esta etapa la capacitacién estuvo orientada al manejo post cosecha, comercializacion y
almacenamiento. El 0.4% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 1107 Has de maiz
amarillo duro en las comunidades del Bajo Huallaga — Chazuta” recibieron asistencia técnica
relacionada con Manejo post cosecha y el 0.8% en comercializacion.

Capacitacion en Etapa de Cosechay Post Cosecha
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Indicador : Porcentaje de beneficiarios que aplica los conocimientos recibidos

Resultado

El 87.1% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 1107 Has de maiz amarillo duro en
las comunidades del Bajo Huallaga — Chazuta” afirma que si aplica los conocimientos recibidos
en la capacitacion, asi como el 66.7% de los beneficiarios del proyecto “Cultivo de 140 Has de
maiz amarillo duro”.

Indicador : Calificacion de la labor de la Empresa de Asistencia Técnica

Resultado

El 86.2% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 1107 Has de maiz amarillo duro en
las comunidades del Bajo Huallaga — Chazuta” considera que la capacitacion recibida fue
buena, calificacién que fue asignada por el 27.3% y el 75% de los beneficiarios de los
proyectos “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro” e “Instalacion de 472 Has de maiz
amarillo duro en los distritos de Irazola y Curimand”, respectivamente.

Objetivo : Verificar las actividades productivas del PDAP

Indicador : Hectareas disponibles para el cultivo

Resultado

Con respecto al cultivo de maiz, los beneficiarios indican que en total existen 396.05 Has en
produccién, 635.29 Has en crecimiento y 369.61 Has en descanso. En total, existen 1400.95
Has disponibles para la produccion de maiz.

Hectareas destinadas al cultivo de Maiz
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Indicador : Hectareas asistidas por el PDAP

Resultado

De acuerdo a los beneficiarios, el PDAP ha brindado apoyo en 1157.67 Has de maiz, en los
tres proyectos ejecutados.

Hectareas apoyadas por el PDAP
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Proyectos Finalizados

De los tres proyectos ejecutados, dos han finalizado:
“Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro, variedad marginal 28"
“Instalacion de 472 Has de Maiz amarillo duro en los distritos de Irazola y Curimana”

Indicador : Cantidad de producto cosechado

Resultado

En los dos proyectos finalizados se ha cosechado una cantidad de 902 075.73 kg, de un area
total de 597.15 Has. Los rendimientos alcanzados en cada uno de los proyectos ejecutados
fueron de 1387.85 kg/Ha en el caso de “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro” vy de
1541.08 kg/Ha en el proyecto “Instalacion de 472 Has de maiz amarillo duro en los distritos de
Irazola y Curimand”. De acuerdo a los datos obtenidos en la encuesta de Impacto 2003, los
rendimientos alcanzados en la verificacion son mayores en cada uno de los ambitos
involucrados. En Leoncio Prado (Proyecto “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro”), por
ejemplo, el rendimiento alcanzado en la encuesta de impacto fue de 1310 kg/Ha y en la
verificacion, se incrementé a 1541 kg/Ha. En Aguaytia se increment6 de 1370 kg/Ha a 1388
kg/Ha.

A Cantidad . .
Ambito Proyecto Area | Rendimiento Cosechada Cifras N° de
(Ha.) Kg/Ha (Kg) expandidas | Casos
Leoncio Produccién de 140
Prado Has. De Maiz 118.63 1,387.85| 164,637.84 157 30

amarillo duro

Instalacion de 472
Aguaytia Has. De Maiz 478.52 1,541.08 | 737,437.89 211 17
amarillo duro

Indicador : Cantidad vendida y Precio de Venta

Resultado

En los dos proyectos finalizados se ha vendido una cantidad total de 753 798.64 kg de maiz
(32 508.11 kg en el proyecto “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro” y 721 290.53 kg en el
proyecto “Instalacion de 472 Has ..."). Los precios alcanzados por el producto fueron de 0.39
soles/kg en el proyecto “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro” y de 0.43 soles/kg en el
proyecto “Instalacion de 472 Has de maiz amarillo duro en los distritos de Irazola y
Curimana”.En el caso del primer proyecto, el precio alcanzado por el producto después de la
firma del convenio fue menor al precio anterior de este producto (0.45 soles/kg). En el caso del
segundo proyecto, el precio no presento variaciones.

Los beneficiarios indicaron que destinaron parte de la produccion al almacenamiento (19 400
kg en el caso del proyecto “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro) y al autoconsumo (29
519.46 kg en el proyecto “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro” y 16 147.37 kg en
“Instalacion de 472 Has de maiz amarillo duro en los distritos de Irazola y Curimana”).

Indicador : Formas de comercializacion

Resultado

El 82.4% de los beneficiarios del proyecto “Instalacién de 472 Has de maiz amarillo duro en los
distritos de Irazola y Curimand” vendié en forma asociada. Los demas beneficiarios de este
proyecto y todos los del proyecto “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro”, realizaron la
venta en forma individual.

Cabe mencionar que en el proyecto en el que se aprecia la venta en forma asociada es en el
que se obtuvo el mayor precio de venta (0.43 soles/kg de maiz). La forma de venta puede influir
en la obtencién de mayores precios, sin embargo, es preciso aclarar que los precios de venta
en un mercado de competencia no se pueden modificar, mas bien se encuentran regulados por
la oferta y la demanda del producto. Lo que puede haber sucedido es que al existir mayor
oferta de maiz en el ambito de Leoncio Prado, los precios hayan sufrido una reduccién con
respecto al precio anterior (0.45 soles/kg).
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Indicador : Lugar de Venta

Resultado

El 47.1% de los beneficiarios del proyecto “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro” vendieron
el maiz en su chacra y/o casa, igual cantidad de beneficiarios indico que la venta fue realizada
en el mercado local y el 5.9% en el mercado regional. En el proyecto “Instalacion de 472 Has
de maiz amarillo duro en los distritos de Irazola y Curimand”, el 70.6% de los beneficiarios
sefiala que la venta del producto fue realizada en su chacra y/o casa, el 23.5% vendié en un
mercado local y el 5.9% en el mercado nacional. Los resultados relacionados a la venta en
mercados de mayor dimension que los locales pueden ser reflejo de las ventas de forma
asociada y el apoyo proveniente del PRA. Al respecto, cabe mencionar que el 82.4% de los
beneficiarios de este proyecto sefialan haber recibido apoyo del PRA para la comercializacién
de su producto.

Lugar de Venta del Maiz
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Indicador : Identificacion de principal comprador

Resultado

Los beneficiarios del proyecto “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro” indican que la venta
del producto fue realizada a un intermediario, como se recuerda, en este proyecto, los
beneficiarios realizaron la venta de forma individual. En el caso del proyecto “Instalacion de 472
Has de maiz amarillo duro en los distritos de Irazola y Curimana”, el 17.7% de los beneficiarios
identifican a un comprador (CACAOVRAE, SEMPERU), el 76.5% indica que desconoce el
nombre del comprador y el 5.9% indica que la venta fue realizada a un intermediario. Este es el
proyecto en el que los beneficiarios afirman que la venta se realizé en forma asociada y que
tuvo el apoyo del PRA,; los resultados podrian indicar que al ser la asociacion la encargada de
la comercializacion, esta no comunica a los asociados acerca del destino de su producto.

Indicador : Apoyo del PRA en la comercializacién

Resultado

El 82.4% de los beneficiarios del proyecto “Instalacién de 472 Has de maiz amarillo duro en los
distritos de lrazola y Curimand” recibieron el apoyo del PRA en la comercializacién de su
producto.

Indicador : Valor Bruto de la Produccién

Resultado

Considerando la cantidad cosechada y el precio de venta, el valor bruto de la produccién
alcanzado en el proyecto “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro” es de 541.25 soles/Ha y
en el proyecto “Instalaciéon de 472 Has de maiz amarillo duro en los distritos de Irazola y
Curimand” es de 662.66 soles/Ha.

Indicador : Ingreso proveniente del proyecto productivo ejecutado

Resultado

De acuerdo a los datos de la verificacion, en el “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro”, los
beneficiarios tuvieron un ingreso proveniente de las ventas del maiz, de 106.87 soles/Ha y en
el proyecto “Instalacion de 472 Has ...”, de 648.16 soles/Ha.

Considerando que los beneficiarios que vendieron el producto fueron 79 en el caso del
proyecto “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro”, el ingreso promedio proveniente de las
ventas es de 160.48 soles/beneficiario. En el proyecto “Instalacién de 472 Has de maiz amarillo
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duro en los distritos de Irazola y Curimana”, 211 beneficiarios vendieron su producto, por tanto,
se ha calculado un ingreso promedio proveniente de las ventas, de 1470 soles/beneficiario.

El ingreso promedio proveniente de los jornales asciende en el caso del proyecto “Instalacion
de 472 Has de maiz amarillo duro en los distritos de Irazola y Curimand’,a 866.39
soles/beneficiario.

El ingreso promedio, considerando tanto las ventas como los jornales es de 160.48
soles/beneficiario en el caso del proyecto “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro” y de
2336.39 soles/beneficiario en el proyecto “Instalacion de 472 Has de maiz amarillo duro en los
distritos de Irazola y Curimana”.

CONCLUSIONES

- De acuerdo a los resultados de la verificacion el area asistida por el PDAP fue de:

0 “Instalacion de 1107 Has de maiz amarillo duro en las comunidades del Bajo Huallaga
— Chazuta”, se asistié a 614.39 Has, la meta propuesta por el ejecutor fue de 1107 Has,
por tanto, al momento de la verificacion se cumplié el 55.5% de la meta.

0 “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro”, se asisti6 a 145.50 Has; la meta propuesta
fue de 140 Has, por tanto, se super6 la meta en 4%.

0 ‘“Instalacion de 472 Has de maiz amarillo duro en los distritos de Irazola y Curimana”,
se asistio a 397.78 Has; la meta propuesta fue de 472 Has, por tanto, al momento de la
verificacion, se cumplié el 84.3% de la meta.

- Los proyectos generaron en total, 56,010 jornales.

- De los tres proyectos ejecutados en este cultivo, al momento de la verificacién habian
concluido dos: “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro, variedad marginal 28" e
“Instalacion de 472 Has de Maiz amarillo duro en los distritos de Irazola y Curimana”.

- Los proyectos concluidos presentan rendimientos de 1541 kg/Ha en el Proyecto “Cultivo de
140 Has de maiz amarillo duro” (ubicado en Leoncio Prado), superior al rendimiento
alcanzado en la encuesta de impacto (1310 kg/Ha). En el proyecto “Instalacion de 472 Has
de maiz amarillo duro en los distritos de Irazola y Curimand” (Aguaytia), de acuerdo a la
verificacion, se incrementé de 1370 kg/Ha (Encuesta de Impacto 2003) a 1388 kg/Ha. Los
rendimientos obtenidos son similares a los promedios registrados por el Ministerio de
Agricultura para los ambitos de Leoncio Prado y Aguaytia. El beneficio del proyecto puede
ser medido en funcioén al incremento en el ingreso (ingreso temporal) proveniente tanto de
la venta del producto como de los jornales.

- El ingreso promedio proveniente de la ejecucion de los proyectos productivos,

considerando tanto las ventas como los jornales es de 160.48 soles/beneficiario en el caso
del proyecto “Cultivo de 140 Has de maiz amarillo duro”.
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MANI

El cultivo de mani se ejecutd en el VRAE, a través de un proyecto productivo que incluye a 14
comunidades y 279 beneficiarios. El proyecto comprende la instalacion de 271 hectéareas,
generando un total de 22,222 jornales, de los que 4,607 jornales seran aporte del PDAP.

Objetivo: Verificar la ejecucion del Donatario

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que participaron en la elecciéon del Donatario.
Resultado
El 47% de los beneficiarios particip6 en la eleccion del Donatario.

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que recibieron insumos
Resultado
El 96% de los beneficiarios recibieron apoyo en insumos y/o herramientas.

Indicador: Porcentaje de Insumos recibidos por los beneficiarios

Resultado

De los beneficiarios que recibieron apoyo, 29% recibieron abonos, 27% recibié herramientas,
20% recibio semilla, 13% recibio costales, 10% y 1% recibieron pesticidas y mantas
respectivamente.

Indicador: Cantidad de Insumos y jornales agricolas recibidos por los beneficiarios.
Resultado:

Etapa de Siembra:

Los beneficiarios indican haber recibido 8,615 Kg. de semilla para la instalacion de este cultivo.
Recibieron 695 jornales en esta etapa con un costo promedio de S/. 11.50 por jornal, lo que
significé un ingreso promedio de S/. 94 por beneficiario.

Etapa de Mantenimiento:
En esta etapa se recibieron 36,156 Kg. de abono y 888 jornales con un valor promedio de S/.
12.00 por jornal. El ingreso promedio por el pago de jornales en esta etapa fue de S/. 156.

Etapa de Cosecha y postcosecha:

En esta etapa, los beneficiarios recibieron 17 jornales con un costo promedio de S/. 12.00 por
jornal. El ingreso en promedio por jornales en esta etapa fue de S/. 36.

También se recibieron 6 Kg, 70 litros de pesticidas y 1,173 herramientas.

En total, los beneficiarios de este proyecto recibieron 1,600 jornales equivalentes a S/. 18,829.

Indicador: Calificacion de la labor del Donatario.

Resultado:

El 41% de los beneficiarios aprueban al Donatario, indicando que la labor desempefiada fue
BUENA, el 52% afirma que fue REGULAR y el 7% de los beneficiarios desaprueban esta labor
por considerarla MALA.

4 N

¢Como califica la labor de APAUV
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La calificacion del donatario es buena ya que el 93% de los beneficiarios estan satisfechos con
su labor (41% Buena y 52% Regular), considerando que el 93% de los beneficiarios recibié
asistencia directa con insumos y mencionando que fueron apoyados con el pago de jornales en
las etapas de siembra y mantenimiento y cosecha del cultivo.

Objetivo: Verificar la ejecucion de las Actividades de la Empresa de Asistencia Técnica
(EAT)

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que participaron en la eleccién de la EAT
Resultado
El 21% de los beneficiarios particip6 en esta eleccion.

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que recibieron capacitacion de la EAT
Resultado
El 74% de los beneficiarios manifiesta haber recibido capacitacion.

Indicador: Lugar en el que recibié la asistencia técnica

Resultado

De los beneficiarios que recibieron asistencia técnica, el 47% sefiala que esta fue recibida en
su chacra, el 10% en una parcela demostrativa y el 43% en el centro poblado.

Indicador: Temas desarrollados en la asistencia técnica
Resultado

Etapa de Siembra

La capacitacion en esta etapa del cultivo estuvo orientada basicamente a charlas sobre
mejoramiento de semilla, preparacion adecuada del terreno y siembra; en este sentido la
recepcion de capacitacion estuvo en el orden de 5%, 20%, y 21%, respectivamente.

Etapa de Mantenimiento
En esta etapa la capacitacion se desarrollo en control de malezas, abonamiento y control de
plagas y enfermedades. El porcentaje fue del orden de 14%, 9% y 20% respectivamente.

Etapa de Cosecha y post-cosecha
Los temas desarrollados fueron almacenamiento, comercializacion y Manejo-post cosecha,
recibidos por el 1%, 3% y 7%, de los beneficiarios, respectivamente.

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que aplican los conocimientos recibidos

Resultado

De los beneficiarios que recibieron asistencia técnica, el 96% manifiesta que aplican los
conocimientos adquiridos en el manejo de su cultivo.

Indicador: Calificacion de la labor de la EAT

Resultado:

El 59% y 41% de los beneficiarios aprueban la labor desempefiada por la EAT con el
calificativo de BUENO y REGULAR respectivamente.

4 N
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Objetivo: Verificar las Actividades Productivas del PDAP

Indicador: Hectareas disponibles para el cultivo

Resultado

En el ambito de accion de este proyecto existen en total 260.5 hectareas, de las cuales 139.5
hectareas estan en produccion y 77 hectareas en crecimiento y 44 hectareas en barbecho.

Indicador: Hectareas asistidas por el PDAP

Resultado

El programa esta asistiendo en 213.5 hectareas, que representan el 82% del total de area
disponible para este cultivo, de acuerdo a lo manifestado por los beneficiarios (260.5 Ha).

Indicador: Cantidad de producto cosechado

Resultado

La cantidad cosechada en 132.4 hectareas fue de 105,73 TM, obteniéndose un rendimiento de
0,799 TM /Ha.

Indicador: Cantidad de vendida y precio

Resultado

La ultima venta de su produccion registrada al momento de la verificacion fue de 91,523 TM a
un precio promedio de S/. 2,34 nuevo soles por kilogramo.

Indicador: Formas de Comercializacion

Resultado

El 91% de los beneficiarios del proyecto menciono que la venta de su producto fue realizada en
forma individual, el porcentaje restante (9%) vendié en forma asociada.

Indicador: Lugar de venta
Resultado
El 26% de la venta se realizo en la chacra / casa y el 74% en el mercado regional.

Indicador: Identificacion del principal comprador

Resultado

El 50% de los beneficiarios del proyecto manifestd haber vendido su produccion a
intermediarios, 9% vendieron a la Asociacion de Productores Agropecuarios Unién Valle, 5% a
APTAA y el 36% no respondid.

Indicador: Apoyo del PRA en la comercializacién

Resultado

El 32% de los beneficiarios manifestdé haber recibido apoyo del PRA en la comercializacion de
su produccién.

Indicador: Valor Bruto de Produccion

Resultado:

El valor bruto de produccion obtenido fue de S/. 399,172 (US$. 114,049). El VBP generado por
hectarea de este proyecto fue de US$ 534.

Has. | Rdto.| Cantidad
Ambito / Proyecto Apoyo | Kg./ | Producida
PDAP ha (Kg)

Precio VBP
(S/) VBP (S/.) (US$)

Apoyo en la Inst. de 271 has
del Cultivo de Mani - APAUV
Total

Fuente: Verificacion PDA - 2003
Tipo de cambio US$: 3.5

21350 | 799 170,587 2.34 399,172 | 114,049




Indicador: Ingreso proveniente del proyecto productivo ejecutado

Resultado

El rendimiento del cultivo y el precio de venta se incrementaron en 23% y 4%, respectivamente,
influyendo este Ultimo mayormente en el incremente del ingreso por hectarea en 28% con
respecto al afio 2003.

Encuesta Impacto |Después de la firma Incremento (%)

2002-2003 del Convenio
Ambito / Proyecto |Rdto. . _|Ingreso|Rdto. . _|Ingreso ._[Ingreso
Kg./ P(rglc;o por Ha.| Kg./ P(rglc;o por Ha. Rdto. P(rglc;o por Ha.
ha : (S.) | ha : (S/.) : (S/.)

Apoyo en la Inst. de 271
has del Cultivo de Mani-| 650 | 2.25 | 1,463 | 799 | 2.34 | 1,870 | 23 4 28

APAUV

Total

Fuente: Verificacién PDA - 2003
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Los beneficiarios indican haber recibido en promedio S/. 286.00 por jornales en las etapas de
siembra, mantenimiento y cosecha.

CONCLUSIONES:

El proyecto “Apoyo en la instalacion de 271 Has del cultivo de mani” a la fecha de la
verificacion habia concluido.

Los beneficiarios indicaron que al momento de la verificacion se habian ejecutado 213.5
Has que representa el 79% de la meta propuesta del proyecto (271 Has de mani).

El 100% de los beneficiarios aprueba la gestion de la EAT (59% Bueno, 41% Regular).

El rendimiento se ha incrementado en un 23% con respecto a lo obtenido el afio 2003
(Fuente: Encuesta de Impacto 2003).

El precio de venta se incrementd en 4% con respecto al afio 2003 (Fuente: Encuesta de
Impacto 2003).

Mas del 90% de los beneficiarios comercializé en forma individual, el 74% efectud la venta
en el mercado regional. El 50% vendi6é a intermediarios. Sélo el 32% de los beneficiarios
reconocieron el apoyo del PRA en la comercializacion de la produccion.

El VBP fue de US$ 399,172, incrementandose en un 28% el ingreso por hectarea con
respecto al afio 2003 (Fuente: Encuesta de Impacto 2003).
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PINA

El cultivo de pifia se ejecutd en el ambito de Aguaytia, a través de un proyecto productivo
localizado en la micro cuenca de Shambillo que incluye 7 comunidades con un total de 117
beneficiarios; el proyecto comprende 11.5 hectareas de instalacion y 40 hectareas en
mantenimiento, haciendo un total de 51.5 hectéreas de pifia asistida por el PDAP, generando
un total de 10,344 jornales.

El proyecto “Instalacion de 11.5 ha y mantenimiento de 40 ha de pifia Cayena Lisa —
Shambillo” a la fecha de la verificacion estaba concluido.

Objetivo: Verificar la ejecucion del Donatario

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que participaron en la eleccion del Donatario
Resultado
El 64% de los beneficiarios participd en la eleccion del Donatario.

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que recibieron insumos
Resultado
El 73% de los beneficiarios recibié apoyo en insumos y/o herramientas.

Indicador: Porcentaje de Insumos recibidos por los beneficiarios

Resultado

De los beneficiarios que recibieron apoyo, 40% recibié hijuelos y abonos, 8% recibio
herramientas (machete, guantes) y el 6% recibi6 insecticidas y equipos (mochilas fumigadoras).

Indicador: Cantidad de Insumos y jornales agricolas recibidos por los beneficiarios
Resultado

Etapa de Siembra

Los beneficiarios recibieron 270,821 unidades de semilla, asimismo, recibieron 1,163 jornales
con un costo promedio de S/. 14.00 por jornal. El ingreso en promedio del agricultor por el pago
de jornales fue de S/. 511.

Etapa de Mantenimiento

Se recibieron 9,446 Kg. de abono y 606 jornales, con un valor promedio de S/. 14.00 por jornal.
El ingreso promedio del agricultor por el pago de jornales fue de S/. 305. El PDAP apoy6 con el
pago de 1,769 jornales (S/. 24,860).

Indicador: Calificacion de la labor del Donatario

Resultado

El 39% de los beneficiarios aprueban al Donatario, indicando que la labor desempefiada fue
BUENA, el 47% afirma que fue REGULAR y el 14% de los beneficiarios desaprueban esta
labor por considerarla MALA.

¢Coémo califica la labor de APPSHA?

Mala

14%
Buena

39%

Regular
47%
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Objetivo: Verificar la ejecucion de las Actividades de la Empresa de Asistencia Técnica
(EAT)

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que participaron en la eleccién de la EAT
Resultado
El 50% de los beneficiarios participd en la eleccion de la Empresa de Asistencia Técnica.

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que recibieron capacitacion de la EAT
Resultado
El 52% de los beneficiarios manifiestan haber recibido asistencia técnica.

Indicador: Lugar en el que recibio6 la asistencia técnica

Resultado

De los beneficiarios que recibieron asistencia técnica, el 19% sefiala que esta fue recibida en
su chacra, el 26% en una parcela demostrativa y el 55% en el centro poblado.

Indicador: Temas desarrollados en la asistencia técnica
Resultado

Etapa de Siembra

La capacitacién en esta etapa del cultivo estuvo orientada basicamente a charlas sobre
mejoramiento de la semilla/hijuelo, preparacion adecuada del terreno y siembra, siendo el
porcentaje de recepcion de asistencia del orden de 2%, 16%, y 25%, respectivamente.

Etapa de Mantenimiento
En esta etapa la capacitacion se desarrollo en el control de malezas, abonamiento y control de
plagas y enfermedades, en el orden de 7%, 18% y 20%, respectivamente.

Etapa de Cosecha y post-cosecha
Los temas desarrollados fueron tratamiento de induccién floral, comercializaciéon y manejo
postcosecha, recibida por el 2%, 3% y 7% de beneficiarios, respectivamente.

Indicador: Porcentaje de beneficiarios que aplican los conocimientos recibidos
Resultado
El 89% de los beneficiarios manifiesta que aplica los conocimientos recibidos.

Indicador: Calificacion de la labor de la EAT

Resultado:

El 54% y 33% de los beneficiarios aprueban la labor desempefiada por la EAT con el
calificativo de BUENO y REGULAR respectivamente, mientras que un 13% desaprueban su
funcién con el calificativo de MALO.

¢Coémo califica la labor de la EAT?

. Buena
54%

Mala
13%

Regular
33%
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Objetivo: Verificar las Actividades Productivas del PDAP

Indicador: Hectareas disponibles para el cultivo

Resultado

En el ambito de accion de este proyecto existen 50 Has, adecuadas para el cultivo, de las
cuales 14 Has estan en produccién y 36 Has en crecimiento.

Indicador: Hectareas asistidas por el PDAP

Resultado

El programa asistio a 44 Has de pifia, que representan el 88% del total disponible para este
cultivo (50 Has).

Indicador: Cantidad de producto cosechado

Resultado

La cantidad cosechada en 3.96 Ha. asistidas fue de 37,58 TM, obteniéndose un rendimiento de
9.50 TM /Ha.

Indicador: Cantidad de vendida y precio

Resultado

La ultima venta registrada al momento de la verificacion fue de 36,63 TM a un precio promedio
de S/. 0,48 por kilogramo.

Indicador: Formas de Comercializacion

Resultado

El 50% de los beneficiarios del proyecto menciono que la venta de su producto fue realizada en
forma individual. El otro 50% vendié en forma asociada.

Indicador: Lugar de venta

Resultado

El 50% de los beneficiarios vendieron en la chacra/casa, el 25% en el mercado regional y
nacional respectivamente.

Indicador: Identificacion del principal comprador

Resultado

El 50% de los beneficiarios del proyecto manifiestan haber vendido su produccién a la empresa
Agricola ltalia S.A.C. (identificada como principal comprador en el Plan de Negocios elaborado
por el PRA); el otro 50% vendi6 a intermediarios.

Indicador: Apoyo del PRA en la comercializacion

Resultado

El 75% de los beneficiarios recibieron apoyo del PRA en la comercializacién de su produccién,
toda vez que el 50% de los beneficiarios reconocen al comprador propuesto dentro del plan de
negocios del PRA.

Indicador: Valor Bruto de Produccién

Resultado

El valor bruto de la produccién obtenido es de S/. 182,863 (US$. 52,247). El VBP generado por
hectarea de este proyecto fue de US$ 1,306

Has. Cantidad | Precio
Ambito / Proyecto |Apoyadas KRdﬁ\-a Producidalde venta YS'; (ng;)
PDAP 9 (Kg) (Sl.) '
Inst. de 11.5 has y mant.
De 40 has de Pifa 40.12 9,496 380,965 0.48 182,863 | 52,247
Cayena Lisa
Total

Fuente: Verificacién PDA - 2003
Tipo de cambio US$: 3.5
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Indicador: Ingreso proveniente del proyecto productivo ejecutado

Resultado

El ingreso por hectarea de los beneficiarios de este cultivo en el ambito en el que se desarrolla,
disminuy6 en un 33% con respecto al afio 2003, a pesar de haberse hallado un incremento en
la productividad del 17%. El principal motivo para esta disminucién fue la variacion de precios
de venta (-43%), con respecto al afio 2003.

E“"“esg)ggpacm = Verificacién PDAP-2004|  Incremento (%)
AMDIUCH] Ingreso| Rdto Ingreso Ingreso
Proyecto Rdto. | Precio | "9 " Precio | "9 Precio | "9
Kg./ha| (S/) por Ha.| Kg./ (S/) por Ha. | Rdto. ) por Ha.
: : (Sl.) ha : (Sl.) : (Sl.)
Inst. de 11.5 has
ymant. De40 | g 145 | 084 | 6,838 | 9496 | 048 | 4558 | 17 | -43 | -33
has de Pifa
Cayena Lisa
Total
Fuente: Verificacién PDA - 2003
a N O N I
0.84
KaMa 1 5000 - SIIKg 0.9+ S/JHa S
9000 0.8
8000 0.7 6,000 4,558
7000 0.64 5,000
i
4000 0.4 3,000
3000+ 0.31 2,000
2000 0.2
1000 01 1,000
0+ 0
Impacto 2003 Verificacion 0 Impacto 2003 Verificacion Impacto 2003 Verificacion
N )~ o %

El ingreso por el pago de jornales fue de S/. 816, en promedio, por agricultor en las etapas de
siembra y mantenimiento, no reportando el apoyo en jornales en la etapa de cosecha.

CONCLUSIONES

- El proyecto

“Instalacion de 11.5 ha y mantenimiento de 40 ha de pifia Cayena Lisa —
Shambillo”, a la fecha de la verificacion, estaba concluido.

- De acuerdo a la verificacion, se han ejecutado 40.12 Ha en este proyecto, es decir, el 85%

de la meta propuesta por el ejecutor (51.5 Has de pifia).

- El rendimiento se ha incrementado en un 17% con respecto a lo obtenido el afio 2003, sin
embargo, el ingreso no se incremento, debido principalmente a que el precio de venta
disminuy6 en un 43% con respecto al afio 2003 (Fuente: Encuesta de Impacto 2003).

- ElI PRA apoyo en la comercializacion de la produccion a un 75% de los beneficiarios, que
vendieron a la empresa Agricola Italia S.A.C. (50% de los beneficiarios). Esta empresa fue
identificado como el comprador dentro del plan de negocios del PRA.
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PLATANO

En el cultivo de platano (musa sp.) se han desarrollado dos proyectos productivos, ubicados
en los dmbitos de Leoncio Prado y Aguaytia. Los proyectos contemplan la instalacion y
mantenimiento de 705 Has. y la generacion de 100,873 jornales en 12 localidades de Aguaytia
y 10 localidades de Irazola, agrupando a 742 Beneficiarios.

Los proyectos implementados en Leoncio Prado son “Instalacion de 121 Has. de Platano“ e
“Instalacion de de 18 Has. de Platano”. En Aguaytia, se han desarrollado los proyectos
“Ampliaciéon para el Mantenimiento de 300 Has.” y el “Mantenimiento de 330 Has. de platano
en la provincia de Padre Abad”, este ultimo ya concluido.

fertilizantes la cantidad de La estrategia de ejecucién de los proyectos productivos
comprende tres actividades en la asistencia :

- Entrega de insumos y pago de jornales en cada etapa del proceso productivo del
cultivo, a cargo del Donatario, contratado por el ejecutor y elegido con la participacién
de los beneficiarios.

- Asistencia Técnica mediante la capacitacion de los beneficiarios en labores culturales
adecuadas a cada etapa del cultivo, aplicando tecnologia intermedia, encargada por el
ejecutor a Empresas de Asistencia Técnica — EAT, elegidas con la participacién de los
beneficiarios.

- Apoyo a la comercializacién a cargo del PRA, encargado por el ejecutor de elaborar
los Planes de Negocios que detallan este apoyo

Objetivo : Verificar la ejecucion de actividades del Donatario

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que participaron en la eleccién del Donatario
Resultado

De acuerdo al esquema del proceso de autoerradicacion el Donatario es el encargado de la
entrega de Insumos, Herramientas y Jornales necesarios para el proceso productivo, los
beneficiarios de estos proyectos participan en la eleccion de esta empresa. De acuerdo a lo
verificado, el 28.6% de los beneficiarios de los proyectos “Instalacion de 121 Has. de platano” e
“Instalacion de 18 Has. de platano” indicaron haber participado en la eleccion del Donatario, asi
como el 56.9% de los beneficiarios del proyecto “Mantenimiento de 330 Has. de platano en la
Provincia de Padre Abad” y el 50% de beneficiarios de “Ampliacién para el Mantenimiento de
300 Has. de platano en la Provincia de Padre Abad”.

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que recibieron Insumos.

Resultado

Con respecto a los insumos y/o herramientas recibidos, el 87% de los beneficiarios en Leoncio
Prado y el 88% de los beneficiarios de Aguaytia recibieron este apoyo.

Indicador : Cantidad de insumos recibidos

Resultado

La mayor cantidad de insumos recibidos se aprecia entre los beneficiarios del proyecto
“Instalacion de 121 Has. de platano”, donde 79 beneficiarios recibieron 40,764 hijuelos de
platano y 48 beneficiarios recibieron 3,080 kg de fertilizantes. En el proyecto “Instalacion de 18
Has. de platano”, 13 beneficiarios recibieron 5,109 hijuelos de platano.

Por su parte, 28 beneficiarios del proyecto “Mantenimiento de 330 Has. de platano” recibieron
1,372 kilos de fertilizantes y 198 herramientas, mientras que en el proyecto “Ampliacion para el
mantenimiento de 300 Has. de platano”, 4 beneficiarios recibieron 2,132 hijuelos, 16
beneficiarios recibieron 800 kilos de fertilizantes y la dotacion de 205 herramientas.

Indicador : Numero de Jornales Agricolas recibidos por los beneficiarios

Resultado

En Aguaytia, los beneficiarios indican haber recibido 13,651 jornales en la etapa de siembra,
generando el ingreso promedio de S/. 249 por beneficiario, 82,682 jornales en la etapa de
mantenimiento, (ingreso promedio de S/.513 por beneficiario) y 3,471 jornales en la etapa de
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cosecha (ingreso promedio de S/. 203). En total, los beneficiarios afirman haber recibido 99,804
jornales, con un precio unitario de S/. 15.00 por Jornal.

En Leoncio Prado, solo los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 121 Has. de platano”
sefialan haber recibido 1,049 jornales en la etapa de mantenimiento generando un ingreso
econdmico por beneficiario promedio de S/. 240.

Ingresos economicos promedio de jornales por beneficiario -
segun etapas de cultivo - Aguaytia

S/.203

Indicador : Calificacién de la labor del Donatario

Resultado

En Leoncio Prado, el 37% de los beneficiarios del proyecto “Instalacién de 121 Has. de platano”
califican la labor del Donatario como buena, el 40% como regular y el 11% como mala. En el
proyecto “ Instalacion de 18 Has. de platano” los beneficiarios indican que la labor
desempefiada por esta empresa en el 14% de los casos es buena, el 21% califica como regular
y el 64% afirma que es mala. En Aguaytia el 29% de los beneficiarios del proyecto
“Mantenimiento de Platano 330 Has.” califica como buena esta labor, el 51% como regular y el
14% como mala.

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que participaron en la seleccion de la Empresa de
Asistencia Técnica.

Resultado

La asistencia técnica esta a cargo de una Empresa de Asistencia Técnica —EAT, en cuya
eleccion participan los beneficiarios del proyecto productivo. De acuerdo a la verificacion, el
21% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 121 Has. de platano” reconoce que
particip6 en esta eleccion, asi como el 29% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 18
Has. de platano“. En Aguaytia, el 22% de los beneficiarios del proyecto “Mantenimiento de 330
Has. de platano“ aceptdé haber participado; por su parte, el 18% de los beneficiarios del
proyecto “Ampliacion para el Mantenimiento de 300 Has.” brindaron la misma respuesta.

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que recibieron capacitacion

Resultado

El 46% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 121 Has. de platano” manifesté que
recibio asistencia técnica, asi como el 93% de los beneficiarios del proyecto “Instalacién de 18
Has. de platano”. En Aguaytia, en el proyecto “Mantenimiento de 330 Has. en la Provincia de
Padre Abad” el 65% de los beneficiarios indicd que recibié asistencia, asi como el 21% de
beneficiarios del proyecto "Ampliacion para el mantenimiento de 300 Has. de platano”.

Indicador : Lugar en que recibio la asistencia técnica

Resultado

El 50% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 121 has. de platano” indica haber
recibido la capacitacion en el centro poblado, el 48% en su chacra y el 2% en parcela
demostrativa, en el caso del proyecto “Instalacion de 18 Has. de platano”, el 52% de los
beneficiarios manifiesta que fue capacitado en su chacra, el 35% en el Centro Poblado vy el
13% en parcela demostrativa. En Aguaytia, el 48% de los beneficiarios del proyecto
“Mantenimiento de platano de 330 Has.” respondi6 que fue capacitado en su chacra, el 47% en
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el Centro Poblado y el 5% en parcela demostrativa. En el proyecto “Ampliacién para el
mantenimiento de 300 Has.”, el 46% recibi6é asistencia en el Centro Poblado, el 42% en su
chacra y el 12% en parcela demostrativa.

Indicador : Temas desarrollados en la asistencia técnica en cada etapa del proceso
productivo

Resultado

Los temas desarrollados en la asistencia técnica o capacitacion en cada etapa del proceso
productivo fueron los siguientes:

Etapa siembra

El 22% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 121 Has. de platano” recibi6 asistencia
técnica en la preparacion adecuada del terreno, el 26% en la siembra de su cultivo.

El 22% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 18 Has. de platano” recibié asistencia
técnica en la preparacion adecuada del terreno, el 24% en la siembra de su cultivo.

El 11% de los beneficiarios del proyecto “Mantenimiento de 330 Has. de platano” recibié
asistencia en la preparacién adecuada del terreno, el 15% en siembra de su cultivo. El 12% de
los beneficiarios del proyecto “Ampliacién para el mantenimiento de 300 Has.” recibié asistencia
en la preparacién adecuada del terreno, el 16% en siembra de su cultivo.

Etapa mantenimiento

El 13.5% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 121 Has. de platano” recibio
asistencia técnica en control de plagas, 2.1% en el manejo de sombras, 10.4% en control de
malezas,12.5% en aplicacion de fertilizantes y 5.2% en podas.

El 17% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 18 Has. de platano” recibi6 asistencia
técnica en el control de plagas, 14% en manejo de sombras, 10% en aplicaciones de
fertilizantes y 2% en podas.

El 15% de los beneficiarios del proyecto “Mantenimiento de 330 Has. de platano” recibio
asistencia técnica en control de plagas, 11.5% en control de malezas, 8% en aplicaciones de
fertilizantes y 10% en podas.

El 15% de los beneficiarios del proyecto “Ampliacién para el Mantenimiento de 300 Has. de
platano” recibidé asistencia técnica en control de plagas, 8% en control de malezas, 14% en
manejo de sombras, 8% en aplicaciones de fertilizantes y 8% en podas.

Etapa cosecha

El 2% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 121 Has. de platano” recibi6 asistencia
técnica en post cosecha y 2% en comercializacion.

El 2% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 18 Has. de platano” recibid asistencia
técnica en post cosecha y 2% en comercializacién

El 12% de los beneficiarios del proyecto “Mantenimiento de 330 Has. de platano en la Provincia
de Padre Abad” recibi6 asistencia técnica en post cosecha y 2% en comercializacion.

El 12% de los beneficiarios del proyecto “Ampliacion para el Mantenimiento de 300 Has. de
platano en la Provincia de Padre Abad” recibi6 asistencia técnica en post cosecha y 11% en
comercializacion.

Indicador : Porcentaje de Beneficiarios que aplican los conocimientos recibidos
Resultado

El 85% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 121 Has. de platano” indica que si
aplica los conocimientos recibidos, la misma afirmacién fue brindada por el 86% de
beneficiarios del proyecto “Instalacion de 18 Has. de platano”, el 88% del proyecto
“Mantenimiento de 330 Has. de platano “ y el 90% de beneficiarios del proyecto “Ampliacion
para el Mantenimiento de platano en la Provincia de Padre Abad” .

Indicador : Calificacién de la asistencia técnica recibida

Resultado

El 59% de los beneficiarios del proyecto “Instalacién de 121 Has. de platano”, califica la
asistencia recibido como buena y el 38% como regular. En el caso del proyecto “Instalacion de
18 Has. de platano”, el 58% califica esta labor como buena y el 42% como regular. En
Aguaytia, el 55% de los beneficiarios del proyecto “Mantenimiento de 330 Has. de platano en la
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Provincia de Padre Abad” considera que esta asistencia fue buena y el 40%, que fue regular. El
62% de los beneficiarios del proyecto “Ampliacién para el Mantenimiento de 300 Has. de
platano en la Provincia de Padre Abad” brinda una calificacién de regular.

Indicador : Hectareas disponibles para el cultivo

Resultado

De acuerdo a la verificacion, los beneficiarios indican que en Leoncio Prado existen 104 Has.
en produccion y 145 Has. en crecimiento. En Aguaytia, existen 1076 Has. en produccién, 398
Has. en crecimiento y 133 Has. en descanso.

Indicador : Hectareas asistidas por el PDAP

Resultado

En el proyecto “Instalacion de 121 Has. de platano” los beneficiarios indican haber recibido
asistencia en 118 Has. En Aguaytia, el area asistida fue de 588 Has.

Proyectos Finalizados

De los 04 proyectos implementados el proyecto “Mantenimiento de 330 Has de platano en la
Provincia de Padre Abad” ha finalizado.

Indicador : Cantidad de producto cosechado

Resultado

Los beneficiarios del proyecto finalizado, indican que se han cosechado 2'266,403 kilos de
platano de 522 Has. La productividad fue de 4,341 Kg/Ha, frente a los 2,690 kilos/Ha obtenidos
para la zona en el 2003 (Encuesta de Impacto 2003).

Ambito Proyecto Area | Rendimiento cg::;(tzll?:ga Cifra_s N° de
(Ha.) Kg./Ha. (Kg.) expandidas | casos
Mantenimiento
de 330 Has. De
Aguaytia Platano en la 522 4341 2266403 225 225
Provincia de
Padre Abad

Indicador : Cantidad vendida y Precio de Venta

Resultado

De acuerdo a lo indicado por los beneficiarios, se vendieron 122,118 Kg de platano después de
la firma del convenio a un precio de 0.37 Nuevos soles/Kg. El precio no presento variaciones.

Indicador : Formas de Comercializacion
Resultado
El 44% de los beneficiarios vendié de forma asociada y el 44% en forma individual.

Indicador : Lugar de Venta

Resultado

El 62% de los beneficiarios vendio su producto en su chacra y/o casa y el 31% en el mercado
local.

Indicador : Identificacion del principal comprador
Resultados
Los beneficiarios indicaron que la venta del producto fue realizada a intermediarios.

Indicador : Apoyo del PRA en la comercializacién

Resultado

El 66% de los beneficiarios del proyecto “Mantenimiento de 330 Has. de platano en la Provincia
de Padre Abad” indican que el PRA si le apoy6 en la comercializacion de su producto.
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Indicador : Valor Bruto de la Produccién

Resultado

El VBP del cultivo de platano generado por el proyecto “Mantenimiento de 330 Has. de platano
en la Provincia de Padre Abad” es de S/.467 (US$ 133 ddlares) por hectarea.

Indicador : Ingreso proveniente del proyecto productivo ejecutado

Resultado

El ingreso promedio proveniente de las ventas del producto fue de aproximadamente S/. 543
(US$ 155 dolares) por Hectarea por beneficiario.

CONCLUSIONES

- En el proyecto “Mantenimiento de 330 Has. de platano en la Provincia de Padre Abad” se
asistio a 291 Has., la meta propuesta por el ejecutor fue de 330 Has., lo que significa que
se alcanzo el 88% de la misma.

- El proyecto gener6 85,886 jornales.

- El proyecto concluido a la fecha de la verificacion tuvo rendimientos de 3,341 kgs/Ha.

- El Valor Bruto de la Produccion verificado es S/. 466,914 (US$ 133,404 ddlares) por
hectarea.

- Elingreso proveniente tanto de la venta de su producto S/. 2,077.
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PAPAYA

El cultivo papaya se estd ejecutando en el ambito de Tingo Maria, a través del proyecto
“Instalacion de 34 has. de papaya, de diferentes variedades” y comprende la instalacion de 34
has. nuevas, en 3 comunidades, beneficiando a 34 agricultores. El proyecto generara 7,684
jornales durante el primer afio, segin propuesta del ejecutor.(Ver cuadro N° 1).

Cuadro N° 1
Ambito/Proyecto s, | generados | Benefic, | Comunid.
Tingo Maria
Instalacion de 34 has. de Papaya, diferentes
variedades 34.00| 7,684 34 3
Total 34.00 7,684 34 3

Objetivo: Verificar la ejecucion de actividades del Donatario

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que participaron en la eleccion del donatario
Resultado

El 94% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 34 has. de Papaya, diferentes
variedades” refiere que no participo en la eleccion del donatario.

Grafico N° 1
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Indicador : Porcentaje de beneficiarios que recibieron insumos

Resultado

El 50% de los beneficiarios del proyecto verificado afirma que recibié insumos y herramientas
para atender su cultivo.

Indicador : Porcentaje de insumos recibidos por los beneficiarios

Resultado

El 33% de los beneficiarios afirmé haber recibido herramientas, 22%, que recibi6 semilla
mejorada y 16% con abonos/fertilizantes; la diferencia se distribuye entre bolsas de vivero,
insecticidas y otros insumos.

Indicador : Nimero de jornales agricolas recibidos por los beneficiarios
Resultado
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Durante la siembra, el donatario del proyecto dedicado al cultivo papaya generd 47 jornales,
siendo el precio unitario de S/. 10.00 por jornal. Se genero, por tanto, un ingreso bruto de
472.00 nuevos soles en beneficio de 2 agricultores.

Indicador : Calificacién de la labor del Donatario

Resultado

El 44% de los beneficiarios no asignan calificacion alguna al Donatario por su intervencién en el
proyecto. El 19% califica la labor como buena, el resto califica entre regular y mala a esta labor.

Gréfico N° 2
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Objetivo: Verificar la ejecucion de actividades de la Empresa de Asistencia Técnica

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que participaron en la selecciéon de la Empresa de
Asistencia Técnica
Resultado
El 89% de los beneficiarios dijo que no participd en la eleccion de la Empresa de Asistencia
Técnica.
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Indicador : Porcentaje de beneficiarios que recibieron capacitacion de la EAT
Resultado
El 50% de los beneficiarios de este proyecto reconoce que ha recibido asistencia técnica.

Indicador : Lugar en el que recibié la asistencia técnica

Resultado

El 60% de los beneficiarios refiere que recibe la asistencia técnica en su chacra y el 40% en su
centro poblado.

Indicador : Temas desarrollados en la asistencia técnica en cada etapa del proceso
productivo

Resultado

La EAT viene desarrollando seis actividades como parte de su asistencia técnica, siendo las
principales, preparacion de terreno (27%), siembra (24%) e instalacion de viveros (21%),
respectivamente. El porcentaje restante se distribuye en actividades como uso de abonos y
fertilizantes, control de plagas y enfermedades y mejoramiento de semilla.

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que aplica los conocimientos recibidos

Resultado

La correcta aplicacion de los conocimientos captados por el agricultor en la capacitacion,
redunda principalmente en la mejora de su produccién. En este sentido, el 100% de los
beneficiarios afirma que aplica los conocimientos adquiridos en el manejo de su cultivo.

Indicador : Calificacion de la labor de la Empresa de Asistencia Técnica

Resultado

El 60% de los beneficiarios indica que el desempefio de la empresa de asistencia técnica fue
“bueno”, 20% indica que fue “regular” y 20%, que fue “malo”.

Grafico N° 4
- N
CALIFICACION EAT
"Instalacion de 34 has.de papaya, diferentes variedades" - TINGO
MARIA

20%

60%

B Bueno @ Regular O Malo

Objetivo: Verificar las actividades productivas del PDAP

Indicador : Hectareas disponibles para el cultivo

Resultado

Los resultados de la verificacién hacen referencia a la existencia de 18.417 has. con vocacion
productiva para el cultivo de papaya en Tingo Maria, de las cuales 8.028 has. se encuentran en
produccion, 9.444 has. en crecimiento y 0.944 has. en “abandono”.
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GréaficoN° 5

SUPERFICIE CON VOCACION PRODUCTIVA
"Instalacién de 34 has.de papaya, diferentes variedades" - TINGO MARIA
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Indicador : Hectareas asistidas por el PDAP

Resultado

El PDAP en Tingo Maria viene asistiendo en 9.444 has. del cultivo papaya, beneficiando a 9
agricultores. Asimismo, a la fecha de verificacion, este proyecto registra un avance del 27.8%
respecto a la meta propuesta por el ejecutor.

CONCLUSIONES:

- Ala fecha se ha verificado que el proyecto “Instalacion de 34 has. de papaya, diferentes
variedades” que se ejecuta en Tingo Maria, presenta un avance del 28% respecto a la
propuesta del PDAP. Asimismo, en la etapa siembra ha generado 47 jornales con un precio
unitario de S/. 10.00 por jornal, constituyendo un total de S/. 472.00, beneficiando a 2
agricultores.

- La participacion de los beneficiarios en la eleccion del Donatario y la EAT esta por debajo
del 11%.

- El 19% de los beneficiarios reconoce que la labor de entrega de insumos y herramientas,
desempefiada por el Donatario, es “buena”.

- EI 60% de los beneficiarios considera que la labor de la EAT es “buena”.
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ALGODON

Este cultivo se ha desarrollado en el ambito de Aguaytia mediante dos proyectos productivos:
“Instalacion de 3500 Has de algodon asociado con arroz y maiz” e “Instalacién de 870 Has de
algoddn”. Estos dos proyectos comprenden en total, la instalacién de 4,370 hectareas y la
generacion de 343,610 jornales e involucran a 2,575 beneficiarios.

Obijetivo : Verificar la ejecucién de actividades del Donatario

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que participaron en la eleccion del Donatario
Resultado

Considerando que el donatario es el encargado de la entrega de insumos, herramientas y
jornales necesarios para el proceso productivo y que los beneficiarios de los proyectos pueden
participar en la eleccién de esta empresa, se puede afirmar que el 26.3% de los beneficiarios
del proyecto “Instalacion de 3500 Has de algodén asociado con arroz y maiz ” indicé haber
participado en la eleccién del donatario, mientras que el 29.5% de los beneficiarios del proyecto
“Instalacion de 870 Has de algoddn”, dio una respuesta similar. Cabe sefialar que en este caso,
el donatario en ambos proyectos es el mismo.

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que recibieron insumos

Resultado

Acerca de la recepcién de insumos, el 92% de los beneficiarios de ambos proyectos, indicaron
haber recibido insumos de parte del donatario; cada uno de ellos pudo haber recibido uno o
mas tipos de insumos como semilla de semilla, insecticidas, herramientas, etc.

Indicador : Porcentaje de Insumos recibidos por los beneficiarios

Resultado

En cuanto a semilla mejorada, el 16% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 3500
Has de algoddn asociado con arroz y maiz” indican haber recibido este insumo, el 60% recibio
herramientas y el 15%, equipos. En el caso del proyecto “Instalacion de 870 Has ...", el 15% de
los beneficiarios recibié semilla mejorada y el 79% indic6 haber recibido herramientas.

La cantidad promedio recibida por cada beneficiario, en los dos proyectos fue de 5 kg de
semilla.

Indicador : Nimero de jornales agricolas recibidos por los beneficiarios

Resultado

Con respecto a la recepcion de jornales, también a cargo del donatario, los resultados de la
verificacion indican que en total se generaron 130429 jornales divididos en las etapas de
siembra, mantenimiento y cosecha en los proyectos sefialados anteriormente. El ingreso
promedio proveniente de los jornales es de 840 soles en el caso de los beneficiarios del
proyecto “Instalacion de 3500 Has de algoddn asociado con arroz y maiz” y de 516 soles en el
proyecto “Instalacion de 870 Has de algodén”.

89248
90000

80000
70000
60000
50000
40000+

300001 10414 9987
20000 61

0000 -

Siembra  |Mantenimiento|  Siembra Manlenimiemo‘ Cosecha

20719

Instalacién de 3500 Has de Instalacién de 870 Has de algodén
algodén

69



Indicador : Calificacién de la labor del Donatario

Resultado

Los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 3500 Has de algoddn asociado con arroz y maiz “
califican la labor del Donatario como buena (19.1%), regular (46.1%) y mala (26.9%). El 7.9%
no brinda una respuesta exacta al respecto. En el caso del proyecto “Instalacion de 870 Has de
algoddn” el 11.5% de los beneficiarios califican la labor del Donatario como buena, el 42.3%
como regular y el 37.2% indican que la labor realizada fue mala. El 9% de estos beneficiarios
no brindan respuesta a esta consulta.

Objetivo : Verificar la ejecucion de las Actividades de la Empresa de Asistencia Técnica

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que participaron en la selecciéon de la Empresa de
Asistencia Técnica

Resultado

La asistencia técnica, de acuerdo al proceso, estuvo a cargo de una Empresa de Asistencia de
Asistencia Técnica — EAT, en cuya eleccion podrian participar los beneficiarios de los proyectos
productivos. Consultados sobre su participacion en esta eleccion, el 16.4% de los beneficiarios
del proyecto “Instalacién de 3500 Has ...” respondieron de forma positiva, asi como el 6.7% de
los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 870 Has de algodon”.

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que recibieron capacitacion de la EAT

Resultado

Con respecto a la recepcion de esta asistencia, el 44.9% de los beneficiarios del proyecto
“Instalacion de 3500 Has de algodon asociado con arroz y maiz “, indicé haberla recibido; este
valor fue de 43.6% entre los beneficiarios del proyecto “Instalacién de 870 Has de algodén”.

Indicador : Lugar en el que se recibio la asistencia técnica

Resultado

La asistencia pudo ser impartida en tres lugares, la chacra del beneficiario, una parcela
demostrativa o el centro poblado. El 47.9% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de
3500 Has de algodén asociado con arroz y maiz “sefialaron al centro poblado como el lugar de
recepcion de la asistencia técnica, valor que asciende a 52.6% en el caso de los beneficiarios
del proyecto “Instalacion de 870 Has de algodon”.

Indicador : Temas desarrollados en la asistencia técnica en cada etapa del proceso
productivo

Resultado

Los temas en los que se centr6 la asistencia técnica o capacitacion, de acuerdo a cada etapa
del proceso productivo, fueron los siguientes:

Etapa de Siembra

El 8.5% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 3500 Has de algodon asociado con
arroz y maiz “recibieron asistencia técnica en preparacion adecuada del terreno, el 1.1%, en el
mejoramiento de semillas y el 22.8% especificamente en siembra. El 7.5% de los beneficiarios
del proyecto “Instalacion de 870 Has de algodon”, sefiala que recibié charlas relacionadas con
la preparaciéon adecuada del terreno y el 24.2% en siembra.

Etapa de Mantenimiento

El 21.7% de los beneficiarios del proyecto “Instalacién de 3500 Has de algodon asociado con
arroz y maiz “, indicaron que la capacitacion recibida consisti6 en el control de plagas y
enfermedades, el 13.2% en el control de malezas, el 6.9% en abonos y fertilizantes y el 20.6%
en podas. En el caso del proyecto “Instalacion de 870 Has de algodén”, el 22.5% de los
beneficiarios sefiala que recibié asistencia en el control de plagas y enfermedades, el 15% en
el control de malezas, el 3.3% en abonos y fertilizantes y el 20.8% en podas.

Etapa de Cosecha y post cosecha

El 2.1% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 3500 Has de algodon asociado con
arroz y maiz “, afirmé que la asistencia consisti6 en el manejo post cosecha y el 1.6% en
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almacenamiento. El 1.7% de los beneficiarios del proyecto “Instalacion de 870 Has de algodén”
indican que la asistencia consistié en el manejo post cosecha y el 5% en comercializacion.

Indicador : Porcentaje de beneficiarios que aplican los conocimientos recibidos
Resultado

Es importante también la aplicacion en campo de los conocimientos recibidos, en relacion a
este aspecto, el 68.9% de los beneficiarios afirma que utilizé los conocimientos recibidos en el
proceso productivo del algodén. El nivel en el que los beneficiarios pongan en préactica los
conocimientos adquiridos, implica mejoras en el proceso productivo, en los rendimientos,
calidad del producto, mejores precios y por lo tanto, mejores ingresos para los beneficiarios.

Utiliza los conocimientos adquiridos

No utiliza
3%

Si utiliza
69%

Indicador : Calificacion de la labor de la Empresa de Asistencia Técnica

Resultado

El 44.4% de los beneficiarios consideran que la empresa de asistencia técnica tuvo un regular
desempefio; esta calificacion fue similar por el 42.1% de los beneficiarios del proyecto
“Instalacion de 870 Has de algodon”.

"Instalacion de 3500 Has ..." "Instalacion de 870 Has ..."

Mala,22.2
Buena, 33.3 Mala, 23.7

Buena, 34.2

Regular,44.4
Regular,42.1

Objetivo : Verificar las actividades productivas del PDAP

Indicador : Hectareas disponibles para el cultivo

Resultado

Con respecto al cultivo de algoddn, se puede afirmar que en total existen 309 Has en
produccién, 5217 Has en crecimiento y 20 Has dedicadas al descanso.
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Indicador : Hectareas asistidas por el PDAP

Resultado

En el proyecto “Instalacion de 3500 Has de algod6on asociado con arroz y maiz “, los
beneficiarios indicaron haber recibido apoyo del PDAP en 3442 Has; mientras que los
beneficiarios del proyecto “Instalacion de 870 Has de algodén”, afirman haber sido apoyados

en 748 Has. En total, se ha recibido apoyo del PDAP en 4190 Ha Has.

CONCLUSIONES

- Entotal, el area asistida por el PDAP en algodén fue de 4190 Has. La meta propuesta por
los dos proyectos fue de 4370 Has. Al momento de la verificacién, la meta se habia
alcanzado en un 95.9%.

- El proyecto generé un total de 130429 jornales.
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5.6 COMUNICACIONES

Estrategia de Comunicaciones del Programa de Autoerradicacion

Forma parte de la Estrategia de Comunicaciones de Desarrollo Alternativo y se ejecuta a nivel
Regional y Local, considerando como audiencia a los campesinos de las Comunidades
Cocaleras donde se ejecuta el Programa de Autoerradicacion.

El marco de Resultados de esta Estrategia se ha estructurado en funcién a 4 Objetivos
Especificos

Objetivo Especifico 1.- Sensibilizacion con 5 Resultados Intermedios

Objetivo Especifico 2.- Apropiacion con 3 Resultados Intermedios

Objetivo Especifico 3.- Voluntad con 1 resultado intermedio

Objetivo Especifico 4.- Cambio de Comportamiento con 1 Resultado Intermedio

Los resultados de la presente verificacion, estan referidos a las actividades ejecutadas por el
Comité Amplio de Comunicaciones, DEVIDA-CHEMONICS, PAS, USAID, DAI y corresponden
a los Resultados Intermedios de los Objetivos Especificos 1y 2.

Las actividades se han desarrollado a través de promotores, materiales promocionales, medios
de comunicacion locales, radionovelas, la red de periodistas locales, eventos de relaciones
publicas y redes de comunicaciones intercomunitarias.

Indicador de sensibilizacion: Grado de conocimiento de los beneficiarios sobre las
instituciones que ejecutan el Programa de Autoerradicacion.

Indicador Resultado
. 0

Indicador de sensibilizacién: Conocimiento de los beneficiarios ESX:EA 77%0//‘;
iit?e?:;giiggi%r?e las instituciones que ejecutan el Programa de CHEMONICS: 87%

' PRA: 71%

DEVIDA: 16%

% de beneficiarios que conocen la labor que cumple cada | PDAP: 26%
institucion CHEMONICS: 26%

PRA: 38%

El 79% de beneficiarios ha oido hablar de DEVIDA, el 70% del PDAP, el 87% de CHEMONICS
y el 71% del PRA. En la poblacién de beneficiarios que no ha oido hablar de estas instituciones
(23%), la Estrategia regional de Comunicaciones no habria tenido efectos.

A la poblacién que ha oido hablar de las instituciones ejecutoras, se le pregunté si sabe la labor
que ellas cumplen; los resultados se muestran en el gréafico siguiente:
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Ha oido hablar y sabe la labor que cumple:
Haoido hablar
Sabe 16%
DEVIDA |Regular 18% 79%
No sabe 45% |
sabe 26%
PDAP Regullar 5% 70%
No sabe 39% |
Sabe 26%
CHEMONICS |Regular 12%| 87%
No sabe 49% |
| Sabe 38% I
PRA 71%
No sabe 33% |

Sobre la labor que cumple DEVIDA, el 16% manifestd, con cierto grado de precision, conocer
cual es la labor que cumple esta institucion. Un 18% de los beneficiarios tuvieron dificultades
para precisar dicha labor y el 45% declar6é no saber qué labor cumple DEVIDA.

- De acuerdo a estos resultados, es posible afirmar que la Estrategia de Comunicaciones
Regional y Local, referente a la Imagen Positiva del PDAP, ha tenido éxito en el 16% de los
beneficiarios de los Proyectos Productivos del Programa de Autoerradicacion. En el VRAE
y Leoncio Prado, estos valores menores, de 11% y 13% respectivamente (Cuadro N° 7).

- Para el 18% de beneficiarios, este aspecto de la estrategia requiere ser reforzado.

-  En el 45% de los beneficiarios directos aun no ha surtido efecto la Estrategia de
Comunicaciones adoptada.

Sobre la labor que cumple el PDAP, CHEMONICS y PRA, la Estrategia Regional y Local de
Comunicaciones ha tenido mejores resultados. El 87% de los beneficiarios manifiesta haber
oido hablar de CHEMONICS, resultado mayor con relacion a otras instituciones involucradas
en el Programa; el 49% de ellos declar6 no conocer la labor especifica que cumple esta
institucion, lo que indica que la estrategia Regional de Comunicaciones aun no surte el efecto
esperado.

Cuadro 7
Beneficiarios de Proyectos Productivos y su percepcion acerca de DEVIDA

Ambitos del PDAP

¢Ha oido hablar de DEVIDA?

Leoncio .
Tocache Prado Aguaytiaj| VRAE | Total
Total 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0
Ha oido hablar y sabe la labor que cumple 14.5 13.3 21.9 10.7 15.8

Ha oido hablar y tiene algin conocimiento de la
labor que cumple

Ha oido hablar y no sabe de la labor que cumple | 43.2 58.6 55.0 26.2 45.4

11.7 12.4 17.3 27.9 18.0

No ha oido hablar 30.6 15.7 5.8 35.2 20.9
Poblacién beneficiaria 3,266 2,678 | 4,926 3,921 | 14,791
Casos 301 489 599 831 2,220

Fuente: Chemonics
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Finalmente, acerca de la calificacion asignada por los beneficiarios a la labor realizada por las
instituciones mencionadas, el 59% califica la labor de DEVIDA como Buena y Regular, mientras
que el 61% de ellos califica la labor del PRA como Buena y Regular.

Indicador Resultado

Eliminarla: 34%

Grado de percepcion de los beneficiarios sobre los cultivos | Cambiarla poco a poco: 54%
de coca Mantenerla: 9%

No sabe /No opina: 3%

Este indicador estd relacionado con el Objetivo especifico Apropiacion, y su Resultado
Intermedio: Relacionarse con el problema de la Estrategia Regional de Comunicaciones.

Los resultados de la verificacion indican que el 34% de los beneficiarios directos estaria
convencido de eliminar el cultivo de hoja de coca y el 54% estarian aceptando, por conviccion,
cambiarla poco a poco. Solo el 9% de los beneficiarios directos declaran su preferencia por
mantenerla, por tanto, en ellos, el objetivo de apropiacion no tendria resultados favorables.

Opinién de los beneficiarios respecto al cultivo de coca

54%

Cambiarla Himinarla Mantenerla  No sabe /No
poco a poco opina
Indicador Resultado

% de beneficiarios que conocen los efectos negativos | 73% de beneficiarios
de los cultivos de coca

Los resultados de la verificacion indican que la Estrategia de Comunicaciones Regional en
relacion con el Objetivo especifico de Apropiacion, tuvo éxito en todos los &mbitos de ejecucion
del Programa de Autoerradicacion.
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Se entero sobre los efectos negativos de la Coca

VRAE || 68.1 [ 118 189 |

AGUAYTIA | 784 | ‘ 17.1
LEONCIO PRADO || 718 | 166 .8.3 I
TocacHe |L 733 [107 [ 160 J

‘ O SI O NCJiil No hay efectos negativos [ No sabe/No opina ‘

o

En relacion a los mensajes de la Estrategia de Comunicaciones, la encuesta de verificacion
consider6 indagar acerca de la Radio Novela “Selva de Pasiones”, solicitando ademés a los
beneficiarios de los valles de Aguaytia y Leoncio Prado, su opinién con respecto a ella en el
caso de que la hubieran escuchado.

Los resultados indican que en ambos valles la audiencia de la radio novela ha sido baja, sobre
todo en Aguaytia (18%), lo que demostraria que la transmision de los mensajes de la Estrategia
de Comunicaciones, a través de la radio novela, no estaria cumpliendo el objetivo inicialmente
previsto.

Ha escuchado Ud, la Radionovela Selva de Pasiones ?

AMBITO Total s NO No Sabe/No | - Cifras Casos
Opina Expandidas
Leoncio Prado 100.0 42.4 55.3 2.3 2670 489
Aguaytia 100.0 18.3 79.4 2.3 4927 599
Total 100.0 30.4 67.3 2.3 7597 1088

Fuente: Verificacion PDA 2003
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Ha escuchado Ud. la Radionovela Selva de Pasiones?

79.4 ‘_.’

Aguaytia L
Leoncio Prado 42.4 S ’
] I I
0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0
M S| O NO O No Sabe/No Opina
Qué Opinidn tiene de ella?
AMBITO TOTAL BUENA | REGULAR | MALA |NoSabe/Noj - Cifras Casos
Opina Expandidas
Leoncio Prado 100.0 49.6 20.9 29.1 0.4 1132 215
Aguaytia 100.0 53.4 38.0 8.6 900 125
Total 100.0 51.5 29.5 18.8 0.2 2032 340
Fuente: Verificacion PDA 2003
Opinién sobre la radionovela
Aguaytia 534 38.0 8.6 '
Leoncio Prado e ALE 2l
4
| | | |
0.0 100 200 300 400 500 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

OBUENA OREGULAR OMALA ENo Sabe/No Opina
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CONCLUSIONES

- Considerando que el caracter participativo del Programa, los resultados de la verificacion
indican que un 94% de los beneficiarios han participado en reuniones previas a la
autoerradicacion, en las que se explica el procedimiento de la misma, asi como la
participacion de las diversas instituciones (Chemonics, DEVIDA, PRA, etc). Sin embargo,
los resultados también demuestran gran confusion de parte de los beneficiarios con
respecto a la funcién de cada institucion, por lo que se recomienda incidir en la difusion
clara tanto del programa como de sus componentes.

- Gran parte de los beneficiarios sefialan haber participado en la autoerradicacion (96%), en
su comunidad, asi como en la firma del Convenio Marco (97%), lo que demuestra que los
pobladores estan dispuestos a cambiar la economia basada en el cultivo de hoja de coca
por otra que se sustente en cultivos licitos. Sin embargo, es necesario mencionar que el
33.9% de aquellos beneficiarios que han autoerradicado, afirman que volveran a sembrar
coca, debido principalmente a que no creen que el Programa cumpla con sus ofrecimientos
(56.9%). Este es un gran reto para el Programa, ya que se trata de demostrar que una
economia basada en cultivos licitos tiene sostenibilidad en el tiempo y es capaz de generar
ingresos a la poblacién que ponga en practica los conocimientos adquiridos durante el
periodo de asistencia del PDAP.

- De acuerdo a los datos brindados por el ejecutor, al momento de la verificacién, las
comunidades beneficiadas por el Programa, habian autoerradicado 7,743 Has de cultivos
de hoja de coca, frente a 20,438 Has de cultivos licitos asistidos por el PDAP.

- El 99% de los beneficiarios manifestd haber recibido algun tipo de apoyo de parte del
PDAP. En el caso de bonos, el 90%, en promedio, recibié este apoyo, el cual equivale a S/.
6,931,722 en total y a S/. 536 por persona. Este ingreso, a pesar de ser temporal, beneficia
a los pobladores de las comunidades involucradas en el Programa.

- Con respecto a las obras de infraestructura ejecutadas por el PDAP, tanto en
infraestructura econémica como social basica, la participacion de la poblacion, sobre todo
en la ejecucién (con mano de obra no calificada), fue bastante alta (99%), hecho que se
repite en el mantenimiento, en el que participa el 100% de las comunidades. En este
sentido, la posibilidad de participacion de la poblacion en la priorizacion de las obras, logra
una adecuada identificacion de los problemas de cada zona, cuya solucion tiende a la
mejorar las condiciones de vida de sus pobladores. Esta mejora se encuentra referida
principalmente al acceso a servicios basicos y a la mejora de vias de comunicacion, Utiles
tanto en el aspecto social como en el comercial.

- En el caso de los proyectos productivos, se han verificado 46 de ellos, ejecutados en 327
comunidades. Estos proyectos consideran una canasta de 12 cultivos, tanto permanentes
como transitorios, adecuados a la vocacion productiva de cada ambito del PDAP. A la
fecha de la verificacion, cinco proyectos (aproximadamente 11% del total), habian
finalizado.

- La verificacion de los proyectos productivos, de acuerdo, tanto a los Perfiles de Proyecto
como a los Planes de Negocios, se orient6 a las etapas de produccion, mantenimiento y
comercializacion; esta Ultima etapa se evalué solo en el caso de los proyectos terminados y
en aquellos que implicaban el mantenimiento del cultivo.

- Tanto el Perfil de Proyecto como el Plan de Negocios de cada proyecto productivo
consideran el incremento de la produccion, productividad y en algunos casos supone el
incremento de los precios de venta. Dado el tiempo de asistencia brindado por el PDAP (5
0 6 meses, en promedio), el logro de estos objetivos conlleva dificultades, ya que los
efectos de la asistencia técnica y de la aplicacion de los conocimientos recibidos en ella,
dificilmente se podran apreciar en la primera campafa, esto sera factible en las
subsiguientes campafias productivas, en el supuesto de que los beneficiarios continden
aplicando los conocimientos adquiridos durante el periodo de asistencia. La sostenibilidad
de los proyectos esta basada, por tanto, en este Ultimo supuesto.
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De acuerdo a los datos de la verificacion, en el cultivo de cacao especificamente, se han
producido alteraciones en el calendario de los proyectos referidos a la instalacion de
viveros. Considerando los factores climaticos imperantes en cada zona en las que se
desarrolla el Programa, los cultivos estan sujetos a calendarios productivos cuya alteracion
puede producir mermas significativas en los resultados esperados. Este efecto es una
limitante en la instalacién de viveros, ya que si el transplante a campo definitivo se realiza
en época de estiaje (cuando no se producen lluvias), definitivamente afectara la tasa de
sobrevivencia de los plantones, generando pérdida de recursos que no serd posible
recuperar.
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ANALISIS DE LA PARTICIPACION DE LOS BENEFICIARIOS DE LOS PROYECTOS
PRODUCTIVOS EN EL PROCESO DE AUTOERRADICACION

El formulario de la Encuesta de Verificacion recoge informacion relacionada con las actividades
mas relevantes del Proceso de Autoerradicacion del Programa de Desarrollo Alternativo
Participativo, ejecutado por Chemonics.

De acuerdo a los resultados de la verificacion, es posible dividir el proceso de autoerradicacion
en tres etapas principales:

Etapa de convencimiento

Considerando que esta etapa involucra que la poblacién, reconociendo los efectos negativos
del cultivo de hoja de coca, se encuentre convencida de no sustentar su economia en este
cultivo ilicito y por tanto, participe conscientemente del proceso de autoerradicacion y se
identifique con el Desarrollo Alternativo, se plantea el siguiente ejercicio:

Crear un indice que considere en su conjunto los resultados referidos a visitas de las
instituciones involucradas en el proceso, la participacibn en reuniones previas a la
autoerradicacion, la participacién en la firma del convenio de los beneficiarios que estuvieron
de acuerdo con el mismo, la participacion en todo el proceso de autoerradicacion, los
beneficiarios que consideran que la firma del convenio ha beneficiado a su comunidad y
aquellos que creen que los agricultores que han autoerradicado cultivos de coca, no volveran a
sembrar.

Individualmente, se observa una gran participacion de los beneficiarios directos del Programa,
sin embargo, el indice, que reconoce solo a aquellos beneficiarios que participaron en todas las
etapas mencionadas, reporta la participacion de solo el 37% de ellos.

. RESULTADO
Nd’° PGTA INDICADOR U“'d:.‘:jde —
orden medida Individual
etapas
ETAPA DE CONVENCIMIENTO
eP;l;l:mén que participo en todas las actividades de esta Porcenie 37%
1 Al Poblacién gue recibid la visita de alguna institucién Porcentaje 97%
P A3 1 Poblacién _que_partlupo en reuniones previas a la Porcentaje 94%
auto erradicacion
3 B4 1 Poblacpn que estuvo de acuerdo con la firma del Porcentaje 97%
convenio
4 B5 Poblacién que participo en la firma del convenio Porcentaje 97%
5 B6 Poble}cmr) que participa en el proceso de auto Porcentaje 96%
erradicacion?
6 B12 1 Poblaplpn que c0n5|der:?1 que la firma del convenio ha Porcentaje 68%
beneficiado a su comunidad
Poblacién que cree que los agricultores de su
7 B18 1 comunidad que han erradicado, NO volveran a Porcentaje 49%
sembrar coca.

Etapa de participacion

Esta etapa esta orientada a lograr la participacion voluntaria de la poblacion, no solo en
reuniones previas al proceso de auto erradicacion, sino principalmente en la priorizacion y
seleccion de los Proyectos Productivos y Obras de Infraestructura requeridas por la comunidad,
asi como en la eleccion de los Donatarios y Empresas de Asistencia Técnica, como parte del
proceso de socializacion convirtiendo los Proyectos y Obras en agentes socializadores.
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Nuevamente, se plantea agrupar las respuestas a los indicadores relacionados con la
participacion ya mencionada, dicho agregado muestra resultados de participacion que alcanza
el 8% de la poblacion beneficiaria que particip6 en la priorizacion y/o seleccion de las obras, asi
como en la eleccién tanto del Donatario como de la Empresa de Asistencia Técnica.

. RESULTADO
':J° PGTA INDICADOR U"'d:.‘:‘de Bor
- medlda Individual
etapas
ETAPA DE PARTICIPACION
:&l;laaclon que participo en todas las actividades de esta Porcentaie 8%

Poblacién que participo en la priorizacion, selecciéon o
8 B8 3 ejecucion de alguna obra financiada por el PDAP en Porcentaje 75%
su comunidad (o fuera de su comunidad)

9 C20_1 Poblacién que participé en la seleccién del Donatario Porcentaje 38%

10 D27 Poblacién que participé en la eleccién de la EAT Porcentaje 17%

La Estrategia Regional de Comunicaciones

De acuerdo a la verificacion, los resultados de esta estrategia se analizan en funcién al
conocimiento de las instituciones que forman parte del Programa de Autoerradicacion.

Si se agrupa la poblacion beneficiaria que ha oido hablar de las instituciones involucradas en el
Programa y que conoce sus funciones, el 16% de los beneficiarios directos mencionan que han
oido hablar de DEVIDA y conocen su labor. Asimismo, el 26% de beneficiarios sabe la labor
que cumple CHEMONICS-PDAP vy el 38% de los beneficiarios ha oido hablar y conoce la
funcién del PRA. El indicador resumen reporta que solo el 6% de estos beneficiarios lograron
precisar la labor que realiza cada institucion.

_ RESULTADO
o’:;:ﬂ PGTA INDICADOR U,'::gﬂ::e —
Individual
etapas

ETAPA: RESULTADO DE LA ESTRATEGIA DE
COMUNICACIONES

Poblacion que ha oido hablar y sabe la labor que cumplen las
instituciones que implementan el programa de auto Porcentaje 6%
erradicacion

11 DEVIDA 16%
0,
12 G54 Poblacién que ha oido hablar y sabe la labor que PDAP 26%
le:
13 cumpre CHEMONICS 26%
14 PRA 38%

Finalmente si se considera la poblacion beneficiaria que participa en todas las Actividades del
Proceso, solo el 1% cumple este requisito.
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Cuadro 1

Actividades involucradas en el proceso de Socializacion y Comunicaciones

. RESULTADO
o:;:n PGTA INDICADOR Ur';:g:i‘:j:e o
Individual
etapas
ETAPA DE CONVENCIMIENTO
:t(;l;l:clon que participo en todas las actividades de esta Porcentaie 37%
1 Al Poblacién gue recibid la visita de alguna institucion Porcentaje 97%
P A3 1 Poblacion que E)artlmpo en reuniones previas a la Porcentaje 94%
auto erradicacion
3 B4 1 Poblam_on que estuvo de acuerdo con la firma del Porcentaje 97%
convenio
4 B5 Poblacién que participo en la firma del convenio Porcentaje 97%
5 B6 Poblqcmr) que participa en el proceso de auto Porcentaje 96%
erradicacion?
6 B12 1 Poblaplpn que con3|dere_1 que la firma del convenio ha Porcentaje 68%
beneficiado a su comunidad
Poblacién que cree que los agricultores de su
7 B18_1 comunidad que han erradicado, NO volveran a Porcentaje 49%
sembrar coca.
ETAPA DE PARTICIPACION
eP;l;l:clén que participo en todas las actividades de esta Porcenie 8%
Poblacién que participo en la priorizacion, seleccién o
8 B8 3 ejecucion de alguna obra financiada por el PDAP en Porcentaje 75%
su comunidad (o fuera de su comunidad)
9 C20_1 Poblacién que participé en la seleccién del Donatario Porcentaje 38%
10 D27 Poblacién que participé en la eleccién de la EAT Porcentaje 17%
ETAPA: RESULTADO DE LA ESTRATEGIA DE
COMUNICACIONES
Poblacion que ha oido hablar y sabe la labor que cumplen las
instituciones que iImplementan el programa de auto Porcentaje 6%
erradicacion
11 DEVIDA 16%
0,
12 G54 Poblacién que ha oido hablar y sabe la labor que PDAP 26%
le:
13 cumpie CHEMONICS 26%
14 PRA 38%
POBLACION QUE PARTICIPO EN TODAS LAS ETAPAS 1%
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